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Výstaviště	ožije	Majálesem	
a Dětským	dnem	města	Libe-
rec.	Neděle	28. května	bude	
v	LVT	patřit	dětem.	Dva	dny	
předtím	studentům.     Str. 11

Dětský den městaPlánované uzavírky 

Noviny	pro	občany	Liberce

Přinášíme	přehled	plánova-
ných	uzavírek	v městských	
ulicích.	Kanalizace,	vodo-
vod,	kabely,	povrchy	a pod.	
potřebují	opravy. Str. 3

Mezi	13.	a 17.	červnem	
se	koná	27.	mezinárodní	
festival	loutkových	divadel	
Mateřinka.	Připravují	se	
desítky	představení.		Str. 25
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Festival Festival MateřinkaMateřinka  

Krátkézprávy Dva tisíce lidí uklízely město

Česká pošta nehodlá ze seznamu rušených poboček couvnout ani o píď. Město bude dál jed-
nat o zachování některých úřadoven alespoň v náhradním formátu Pošta Partner Plus.

Redakce

Po nečekaném oznámení České 
pošty na konci března o  zrušení 
300 poboček po celé republice se 
na seznamu rušených pošt, kte-
rých jen Liberci od 1.  července 
zmizí šest z  celkových dvanácti, 
objevila i  pobočka v  růžodolském 
Globusu. Lidé tam ročně prove-
dou na 180 tisíc transakcí. Liberec 
měl šanci rozhodnutí změnit, resp. 

navrhnout uzavření jiného místa 
výměnou za Globus.

Zastupitelstvo města Liberce 
v dubnu rozhodlo, že se zrušením 
nesouhlasí. Zároveň poště navrhlo, 
aby pobočku v Globusu zachovalo 
s  tím, že město Liberec převezme 
na své náklady provoz pobočky 
v  městském obvodu Vratislavice 
nad Nisou. S tím ale vedení České 
pošty odmítlo souhlasit. Změnu 
na indexu zavíraných poboček na 

území Liberce podmínilo souhla-
sem zastupitelů městského obvo-
du Vratislavice nad Nisou, kteří se 
ale své pobočky nechtěli vzdát. 

Primátor Liberce Jaroslav Zá-
mečník uvedl, že úspornější va- 
riantou by bylo zachovat provoz 
pobočky v Globusu pod křídly Čes-
ké pošty a ve Vratislavicích zajistit 
náhradní, avšak plnohodnotnou 
úřadovnu Pošta Partner Plus. 

  Pokračování na straně 2.

Pošta chce zrušit i pobočku v Globusu 

Registr vozidel bude 
otevřen od 22. května
Registr	vozidel	bude	pro	veřej-
nost	nově	otevřen	v budově	 
S-Tower	od	pondělí	22. května.

Noc plná muzeí
Muzejní	noc	pod	Ještědem	
odstartuje	19. května	v 18.00	
a brány	muzeí	se	uzavřou	
hodinu	před	půlnocí.	Navštívit	
je	možné	v Liberci	program	
a expozice	Oblastní	galerie,	Se-
veročeského	muzea,	Technic-
kého	muzea	a Automuzea.	Ve	
Vratislavicích	pak	rodný	dům	
Porscheho.	Kyvadlová	doprava	
je	zdarma.	Více	na	www.ogl.cz.

Bobři jsou dobří
Když	operátor	kamerového	
systému	Městské	policie	
Liberec	v pondělí	15. května	
ráno	sledoval	provoz	v uli-
cích,	musel	si	promnout	oči.	
Od	vlakového	nádraží	šel	po	
chodníku	ulice	1.	máje	bobr.	
Nezdál	se	vystresovaný,	choval	
se	civilizovaně.	Když	přecházel	
silnici,	dokonce	to	vypadalo,	
že	se	rozhlédl.	Strážníci	zvíře	
„zadrželi“	na	autobusovém	
nádraží	a předali	Centru	pro	
zvířata	v nouzi	Archa.	Později	
byl	bobr	odvezen	k Nise,	kde	
žije	bobří	kolonie.

V Liberci se do akce Ukliďme Česko zapojilo 1 882 lidí, z čehož bylo 1 462 dětí. Další desítky obyvatel se připojily mimo oficiální 
termíny. Dobrovolníci a  žáci škol, kterých se zapojilo velké množství, se pohybovali v  různých částech města. Co do počtu 
účastníků je však pozitivní, že množství odpadu nebylo tak vysoké. Vysbíráno a  odvezeno k  likvidaci bylo 13 tun odpadků.  
Více na straně 8. Foto: Ukliďme Ruprechtice
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Otevřené dveře primátora
Každý měsíc mají zájemci o schůzku s libereckým primátorem 

Jaroslavem Zámečníkem možnost navštívit jej v kanceláři ve druhém patře 
historické budovy radnice. Před návštěvou volejte sekretariát, 

telefon 485 243 165.
Aktuální termín je 30. května mezi 13. a 16. hodinou.

Slovo primátora

Vážení Liberečané,
tentokrát mi dovolte nejprve poděkovat. V první řadě vám všem, 

kteří jste se letos v dubnu zapojili do akce Ukliďme Liberec. Zúčastni-
lo se jí téměř dva tisíce nadšenců z různých organizací, spolků nebo 
vzdělávacích institucí, přičemž bezmála 1500 z nich tvořili dobrovol-
níci a žáci škol. Celkem jsme společně nasbírali a odstranili téměř 12 
tun odpadu. Jste skvělí!

 Druhé poděkování potom patří těm, kteří si začátkem května ne-
nechali ujít program dalšího ročníku Mezinárodního festivalu animo-
vaného filmu Anifilm. Příjemně oživil naše město a přilákal spoustu 
domácích i zahraničních tvůrců, hostů a návštěvníků. Když jsme před 
čtyřmi lety ve spolupráci s Libereckým krajem organizátorům nabí-
zeli, aby festival našel svůj „nový domov“ právě v Liberci, věřil jsem, 
že tím založíme novou kulturní tradici a silné partnerství. Jsem rád, 
že jsem se nemýlil.

 Co mě jako primátora pátého největšího města u nás v uplynulých 
dnech naopak nepotěšilo, jsou některé návrhy v  rámci úsporného 
balíčku, který veřejnosti představila vláda. Rozumím tomu, že naše 
země nemůže dál prohlubovat svůj dluh. A že bez reformy veřejných 
financí bychom se mohli brzy dostat do ekonomicky mnohem boles-
tivější situace. Jsem ale proti, aby si stát ukrajoval z daní, které dosud 
připadaly pouze obcím. Konkrétně jde o  daň z  nemovitosti, kde se 
počítá s navýšením sazby až na dvojnásobek. Tyto peníze byly dopo-
sud výlučně příjmem města, které je vlastníkům nemovitostí později 
vrací ve formě služeb. Úklid, veřejné osvětlení, zimní údržba. I na ně 
město používá finance získané mimo jiné právě z výběru této daně. 

 Jak to nakonec dopadne, je nejisté. Za sebe nicméně říkám, že 
udělám maximum, aby se tyto finance vracely v plné výši zpět do roz-
počtu Liberce a všem jeho občanům. 

Jaroslav Zámečník,
primátor města Liberec

>> Pošta chce zrušit…
Dokončení ze strany 1.

Zároveň ale začal jednat i o pří-
padném náhradním řešení za zru-
šenou poštu v  Globusu, které by 
občanům zajistilo stejný rozsah 
služeb. Definitivně o  něm ale roz-
hodnou radní, respektive zastupi-
telé Liberce.

Otázkou zůstávají náklady, které 
bude muset město Liberec za pro-
voz náhradní úřadovny vynakládat. 
Ty se totiž budou odvíjet od typu 
pobočky, počtu zaměstnanců, pře-
pážek či provozní doby. V  každém 
případě to znamená, že kvůli roz-
hodnutí České pošty bude Liberec 
platit ze svého rozpočtu miliono-
vé náklady, aby případně zajistilo 

poštovní služby alespoň za některé 
z rušených poboček. 

Pošta Partner Plus je služba 
plně hrazená městem a město pla-
tí i  za dopravu zásilek na poboč-
ku. Je to zcela odlišný model od 
známého konceptu Pošta Partner, 
kde je plátcem služeb Česká pošta, 
která využívá různé smluvní pro-
vozovny.

Podle plánů České pošty mají 
být od 1. července uzavřeny násle-
dující pošty:

- Vesec (Liberec 25)
- Starý Harcov (Liberec 15)
- Horní Růžodol (Liberec 7)
- Františkov (Liberec 10)
- Růžodol (Liberec 11 – Globus)
- Machnín (Liberec 33).

Liberec ocenil pedagoga  
a odbojáře Františka Hercla

Jan Král

Za přínos v  oblasti vzdělávání 
obdržel Medaili města Liberce pe-
dagog, matematik a odbojář Fran-
tišek Hercl. Udělení medaile pro-
běhlo u laureáta doma v Liberci za 
přítomnosti jeho rodiny. Františka 
Hercla na medaili navrhli bývalý 
ředitel střední průmyslové školy 
(SPŠSE) Josef Šorm a  náměstek 
primátora Ivan Langr.

Mgr. František Hercl v  loňském 
roce oslavil 100. narozeniny, na-
rodil se 8.  listopadu  1922 v  Praze. 
V mládí se zapojil do protinacistic-
kého odboje Národního obranné-
ho svazu. Jeho skupina byla v roce 

1942 pozatýkána. Za války prošel 
věznicemi na Pankráci, v Terezíně 
i  Budyšíně a  nakonec byl v  roce 
1943 německým lidovým soudem 
v Drážďanech odsouzen na pět let 
vězení do káznice ve Straubingu. 

Po osvobození vystudoval lati-
nu a řečtinu na Filozofické fakultě 
Karlovy univerzity a  později dál-
kově absolvoval studium mate-
matiky a  deskriptivní geometrie. 
Začal učit na základních i  střed-
ních školách v  Liberci i  okolí. 
V  září  1960 nastoupil na Střední 
průmyslovou školu strojní a elek-
trotechnickou v Liberci a působil 
tu zejména jako matematik až do 
roku 1996.
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S teplejším počasím přišly ke slovu opravy ulic, čištění, sečení. Technic-
ké služby mají plné stroje práce. Opravy probíhají v mnoha ulicích. 
Každý může na závady magistrát upozornit pomocí aplikace pro chytré 
telefony Marushka Photo. Aplikace je ke stažení v AppStore a Goo-
glePlay. Problematické místo stačí vyfotit, uložit a pomocí aplikace ode-
slat. Občané tak například upozornili na děravé úseky na třídě 1. máje. 
Docházelo zde ke ztrátě hmoty v komunikaci a na každém kousku kvůli 
tomu vznikaly výtluky včetně takových, které způsobily pojistnou udá-
lost – poškození pneumatiky.   Foto: TSML

Sdílená (e)kola a (e)koloběžky jsou zmiňována jako alternativa či doplnění městské dopravy. Provozovatelé sdílených kol a koloběžek jsou soukromé (většinou nadnárodní) firmy, 
jejichž cílem je zisk. Proto finanční podporu řada občanů odmítá. Variantně však lze přemýšlet nad začleněním do MHD. Mají takové úvahy opodstatnění? Má tuto formu městské 
mikromobility město finančně (či jinak) podporovat? Je to skutečné dílčí řešení městské dopravy?

Dagmar Helšusová, 72 let, 
emeritní ředitelka krajské 
knihovny, Nové Město

Nedomní-
vám	se,	že	
by	sdílená	
kola	nebo	
koloběžky	
významně	
napomáhaly	
k řešení	městské	dopravy.	
Jistě	je	to	pro	někoho	rych-
lejší	způsob	přemístění	se,	
ale	je	otázkou,	zda	to	převáží	
některé	svízele,	které	tato	
vozidla	přinášejí	ostatním.	
Stačí	se	poohlédnout	po	zku-
šenostech	jiných	měst,	často	
i světových	metropolí,	kde	
dochází,	po	čase,	k velkému	
omezení	této	služby.

Pavla Zemanová, 30 let,
studentka, umělecká 
produkční, Králův Háj

Sdílená	kola	a koloběžky	by	
město	určitě	zadotovat	mělo,	
aby	se	občanům	vyplatil	
tento	druh	městské	mobility	
a začali	ho	více	využívat.	Ve	
většině	ostatních	měst	nejen	
v ČR	již	funguje	několik	let.	
Ulevilo	by	se	tak	přeplněným	
silnicím	i MHD.	Myslím	si,	že	
by	skvěle	zafungovalo	i zapo-
jení	dopravního	podniku	ve	
smyslu	slevy	na	jízdném.	

Josef Novotný, 50 let, 
živnostník, Krásná Studánka 

Určitě	ne	do-
tovat	konkrét-
ní	firmu	nebo	
začleňovat	do	
MHD	(dotace/
deformace/
neefektivita),	
ale	podporovat	otevřenou	
veřejnou	mobilní	infrastruktu-
ru	(stezky,	parkování,	dobíjení),	
vytvářet	prostředí	a pravidla	
pro	symbiózu	aut,	kol,	kolobě-
žek	a chodců	a podmínky	pro	
přirozený	rozvoj	alternativní	
dopravy	přispívající	k vytvoření	
městského	prostředí,	které	je	
zdravější,	bezpečnější	a udrži-
telnější	pro	všechny.

Jiří Weniger, 26 let,
operátor PC, Růžodol

Podporovat	do-
tacemi	se	mají	
dětské	spor-
tovní	oddíly,	ne	
byznys	nadná-
rodních	firem.	
Pokud	město	
kola	a koloběžky	
na	svém	území	chce,	tak	budiž.	
Ale	ne	na	úkor	rozpočtu,	kvalit-
ní	MHD,	odstavných	parkovišť	
na	okraji	města	a podobně.	
Problém	Liberce	není	ani	tak	
množství	aut,	jako	absolutní	
absence	koncepce	dopravy	–	to	
vše	v souvislosti	s výstavbou	by-
dlení	a obchodních	domů	bez	
kvalitních	přístupových	cest.	
Ukázkovým	příkladem	je	Aréna	
nebo	Globus	ve	špičkách.

Lucie Pešánová Hrstková, 
40 let, trenérka lyžování,
Kristiánov

Zda	začlenit	sdílená	kola	
a koloběžky	do	MHD	bych	
možná	nechala	na	rozhod-
nutí	občanů,	ideálně	formou	
nějakého	dotazníku.	Pokud	
by	byla	tahle	forma	dopravy	
součástí	MHD,	musela	by	se	
dodržovat	pravidla	bezpeč-
nosti	pro	správné	použití	
a jízdu,	která	nejsou	myslím	
úplně	dodržována.

Co vy na to, Liberečané? ANKETA ZPRAVODAJE

Plánované uzavírky v Liberci
Ondříčkova  do 06/2023
Rekonstrukce kanalizace a vodovodu. 

V Zahradách 05–06/2023
Úplná uzavírka části ulice. Rekonstrukce 
opěrné zdi a oprava povrchu komunikace. 
Rumjancevova, Voroněžská, 
Šamánkova, U Náspu, Řeznická, 
Nerudovo nám.   do 06/2023
Pokládka optického vedení rozdělená do 
tří etap.
Oblačná, Zengrova, Hvězdná, Na 
Bídě, Mlýnská, Na Perštýně, Skři-
vánčí kámen, Kominická  do 06/2023
Pokládka optického vedení.

Na Žižkově  do 06/2023
Uzavírka chodníku.

Švermova  do 06/2023
Pokládka kabelového vedení mezi ulicemi 
Vojanova a Tovární.
Chrastavská 05–07/2023
Oldřichova do 07/2023
Oprava plynovodu s opravou povrchů, 
nové kabelové vedení.
Na Hradbách, Česká Tvrz 
 do 07/2023
Rekonstrukce plynovodu.
Husova  07/2023
Demoliční práce.

Jablonecká  1. 7.–15. 7. 2023
Rekonstrukce vodovodu.
Hálkova ulice  1. 7.–6. 8. 2023
Rekonstrukce kanalizace a vodovodu.

Americká   do 08/2023
Oprava plynovodu s provizorní obnovou 
povrchu komunikace. Rekonstrukce ulice 
a osvětlení v roce 2024.
Nová ulice  do 08/2023
Oprava kanalizace s provizorní obnovou 
povrchu. V roce 2024 rekonstrukce komu‑
nikace a vybudování parkoviště.

Strakonická  do 08/2023
Rekonstrukce vodovodu.
Heydukova ulice  7. 8.–13. 9. 2023
Rekonstrukce kanalizace a vodovodu. 
Kropáčkova   07–09/2023
Šrámkova  07–09/2023

Svojsíkova  do 10/2023
Oprava vodovodu. V roce 2024 oprava 
plynovodu a finální rekonstrukce.
Ondříčkova, Heydukova, Hálkova   
 5. 6.–30. 10. 2023
Rekonstrukce komunikací a veřejného 
osvětlení.
Šlikova a Tylova  06–10/2023
Úplná uzavírka. Rekonstrukce komunika‑
ce, chodníků a veřejného osvětlení. 
V Cihelně  do 10/2023
Rekonstrukce vodovodu v úseku od ulice 
Nová cesta po ulici Pilínkovská.
Parkoviště Pastýřská 
a Nová Pastýřská 4. etapa

Předpoklad 06/2023 – 04/2024
Sokolská ulice  od 07/2023 do 2024
Úplná uzavírka – rekonstrukce ulice. 

Opravy v plném proudu
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%
p.a.

Spořicí účet bez omezení, pouze na nové pobočce Trinity Bank

LIBEREČÁCI
Na nové pobočce Trinity Bank pro vás 
máme spořicí účet s rekordním úrokem 
6,08 % ročně. Bez omezení výše vkladu 
a s garancí sazby 6,08 % ročně až do 
konce června. Tato nabídka platí pouze 
na pobočce Trinity Bank na adrese 
Soukenné náměstí v Liberci. 

Přijďte do Trinity Bank.

Platí pro nově založené účty - spořicí účet Výhoda+ s marketingovou akcí Dobrý klient, garance sazby do 30. 6. 2023.
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Z města a radnice
Nový odbor pomůže městu  

i občanům s úsporami za energie 
Ušetřit miliony korun ročně za energie, naplňovat závazek klimatické neutrality, ale také odbor-
ně radit veřejnosti. Úkoly, kterým se má věnovat vznikající energetický odbor magistrátu. 
Adam Lenert, náměstek primátora 
pro územní plánování a majetko-
právní záležitosti,
Šárka Prachařová, náměstkyně 
primátora pro strategický rozvoj 
a dotace

V novém týmu má postupně na-
jít uplatnění pět odborníků. Kvali-
fikovaným obsazením odboru se 
již magistrát zabývá. Mají pomoci 
s  přípravou energetické koncepce 
města, ale i  se dvěma významný-
mi projekty – rozvojem komunitní 
energetiky a aktivitami kolem mise 
Evropské komise „100 klimaticky 
neutrálních a chytrých měst“.

„Všechny energetické a  úsporné 
projekty jsou pro nás jednou z cest, 
jak město posouvat dále zejména 
s  ohledem na náš závazek týkající 
se klimatické neutrality, vyplývající 
z našeho členství v misi EU 100 kli-
maticky neutrálních a chytrých měst 
do roku 2030,“ říká náměstkyně pri-
mátora pro strategický rozvoj a dota-

ce Šárka Prachařová. Liberec je jedi-
ným českým městem, které se mise 
účastní, což vnímá jako příležitost 
k  tomu, aby zahájil dlouhodobou, 
náročnou a systémovou změnu.

„Proto usilujeme i  o  spoluprá-
ci s  různými partnery na úrovni 
města a regionu, abychom navýšili 
kapacity nutné pro úspěšnou reali-
zaci projektů a všech souvisejících 
aktivit,“ dodává Šárka Prachařová. 

Nad rámec uvedených projektů 
Liberec připravuje i významný po-
sun v oblasti komunitní energetiky. 
Nově vytvořený odbor má nastavit 
i  celkovou energetickou koncep-
ci města, zaměřit se na úsporná 
opatření jednotlivých budov v jeho 
majetku, což má časem přinést vý-
znamné úspory na mandatorních 
výdajích právě za energie. 

Dalším, neméně důležitým úko-
lem, se pro nový tým stane i  kon-
zultační a poradenská činnost, kte-
rou chce nabízet široké veřejnosti. 
V ideálním případě mají experti ob-

čanům odborně radit s tím, jak po-
stupovat a zajistit možné energetic-
ké úspory u vlastních nemovitostí. 

„Odbor by měl začít naplno fun-
govat od letošního září. Pochopitel-
ně za předpokladu, že se nám ho 
podaří personálně naplnit, protože 
i v této oblasti je nedostatek odbor-
níků,“ upozorňuje náměstek primá-
tora pro územní plánování a majet-
koprávní záležitosti Adam Lenert.

Liberec před časem uspěl se dvě-
ma svými projekty podanými do 
programu Evropské unie Horizont 
Evropa. Ten pomáhá v  boji proti 
změně klimatu při dosahování cílů 
OSN v oblasti udržitelného rozvoje 
a  zároveň posílení konkurence-
schopnosti a růstu zemí EU. 

Finance získané z  tohoto pro-
gramu chce město investovat právě 
i  do projektů, které mu pomůžou 
s  energetickými úsporami, zavá-
děním komunitní energetiky, ale 
i  zmíněnou misí klimaticky neut-
rálních měst.

Krátkézprávy
Centrum urgentní 
medicíny
Výstavba	Centra	urgentní	
medicíny	v areálu	Krajské	
nemocnice	Liberec	byla	oficiál-
ně	zahájena	26. dubna.	Nový	
pavilon	bude	od	roku	2026	
poskytovat	špičkovou	zdravot-
ní	péči	pro	obyvatele	z celého	
kraje.	Více	informací	na	
www.modernizace-knl.cz.%

p.a.

Spořicí účet bez omezení, pouze na nové pobočce Trinity Bank

LIBEREČÁCI
Na nové pobočce Trinity Bank pro vás 
máme spořicí účet s rekordním úrokem 
6,08 % ročně. Bez omezení výše vkladu 
a s garancí sazby 6,08 % ročně až do 
konce června. Tato nabídka platí pouze 
na pobočce Trinity Bank na adrese 
Soukenné náměstí v Liberci. 

Přijďte do Trinity Bank.

Platí pro nově založené účty - spořicí účet Výhoda+ s marketingovou akcí Dobrý klient, garance sazby do 30. 6. 2023.

 

Vinný košt &
festival chutí

11.00 - 22.00

27/5/2023

Náměstí Dr. E. Beneše

LIBEREC

www.vinnykost.cz

^Liberec

Pojďte na kávu 
s primátorem a radními Liberce

PŘÍZEMÍ ZŠ OSTAŠOV

čtvrtek 1. června
17.00 – 18.00

Zveme vás na setkání 
se zástupci radnice.

Zajímá nás, co vás 
trápí ve vaší čtvrti…

Křižanská 80 – Horní Suchá, Liberec

a mnoho dalších!

Paulie Garand & Kenny Rough
+ Live Band, Krucipüsk
Katarína Knechtová
Lenka Dusilová BAND
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Petr Židek, náměstek primátora pro 
majetkovou správu, sport a sportovní 
infrastrukturu

Nejprve si dovolím malý exkurz 
do historie. Výstavba bazénu probí-
hala v 80. letech podle projektu ar-
chitekta Pavla Švancera, který pro-
jekt připravoval v letech 1969–1975. 
V roce 1984 byl bazén otevřen pro 
veřejnost a  náklady na výstavbu 
činily 72,4 mil. Kč. Pokud bychom 
použili přepočet na dnešní ceny, 
šlo by o částku 1,4 až 1,6 miliardy 
korun. Za projekt získal arch. Švan-
cer cenu mezinárodního bienále 
Interarch v Sofii v roce 1987 a cenu 
Josefa Havlíčka v roce 1988. V roce 
2006 byly doplněny dva tobogány 
a  v  roce 2012 následně postavena 
přístavba, ve které je umístěn 25m 
bazén, potápěčská věž, široká ne-
rezová skluzavka, slaný bazének 
a dětské saunové centrum.

Projektováním a  přípravou re-
konstrukce se začalo zabývat ve-
dení města již v roce 2015, kdy byl 
zadán úkol odboru správy majetku 
na přípravu studie rekonstrukce 
bazénu. V březnu 2016 byla před-
stavena „studie“, která pracovala 
s odhadem na rekonstrukci ve výši 
495 mil. Kč. V  roce 2018 byla do-
končena projetová dokumentace 
a cena realizace odhadnuta na 864 
mil. Kč. Tento záměr ale nepočítal 
s  nutností zachování původního 
architektonického vzhledu, zato 
obsahoval venkovní 25m bazén 
v hodnotě 90 milionů korun. 

Na podzim roku 2018 nové ve-
dení rozhodlo o  změně příprav 
projektu. Byla vyhlášena nová 
soutěž na studii, která by zahrno-
vala v  co největší míře zachování 
původního vzhledu, respektive 
jeho revitalizaci v  původním du-
chu. V  roce 2019 byla dokončena 
nová studie, vypracovaná společ-
ností CODE. Na podzim roku 2022 
nám společnost Atelier 11 Hradec 
Králové předává dokončenou pro-
jektovou dokumentaci, vypraco-
vanou jako finální dokument, který 
obsahuje i výkaz výměr, a dá se po-
dle něj poměrně přesně určit cena 
stavby.

V  průběhu přípravy projektu 
vyvstalo mnoho otázek a  pracovní 
tým složený z  projektantů, archi-
tektů, profesantů a  zástupců měs-
ta musel vyřešit řadu neznámých 
a projít mnoho slepých uliček, než 

byl připraven projekt. Jednou ze zá-
sadních otázek bylo, zda je možné 
zachovat 25m bazén v provozu? 

Byli jsme nuceni přijmout ně-
která zásadní fakta: Přístavba nemá 
samostatné sociální zázemí. Vybu-
dování zázemí v podobě dočasné 
stavby mimo rekonstruovaný ob-
jekt by bylo velmi problematické 
a  drahé. Využití pohotovostního 
sociálního zařízení (určeného pro 
děti) v přístavbě by bylo kapacitně 
poddimenzované. Pozemek, který 
je k  dispozici pro stavbu, je stís-
něný. Okolo celého objektu je na-
plánováno zařízení staveniště. Do 
přístavby tedy není zajištěn samo-
statný vstup. Průchod návštěvníků 
přes staveniště je v podstatě nerea- 
lizovatelný. Zajištění nového pro-
pojení technologií na čištění vody 
by komplikovalo činnosti stavby 
v celé suterénní části objektu. 

Bylo by nutné přepracovat celý 
projekt, což by s ohledem na nut-
nost přípravy a  vyhlášení nového 
zadávacího řízení znamenalo zdr-
žení o 1,5 roku. Případné podmín-

ky fungování 25m bazénu by měly 
za následek prodloužení doby vý-
stavby a  tím zdražení celé stavby 
a  také uzavření bazénu pro veřej-
nost na delší dobu než plánované 
dva roky. Omezený provoz by zna-
menal snížení počtu návštěvníků 
(případně pouze účast sportovců) 
a  tím zvýšené provozní náklady. 
Omezený provoz samostatné pří-
stavby, včetně vybudování zázemí, 
byl kvalifikovaně odhadnut na 50 
mil. Kč za dva roky výstavby. Z výše 
uvedených důvodů nám generální 
projektant nedoporučil zachování 
provozu bazénu 25 m v době stav-
by.

Při přípravě projektu pro nás 
bylo velmi důležité kvalitně vyřešit 
energetiku a  bezbariérovost. Do 
objektu budou osazena moderní 
technologická a  provozní zařízení: 
vzduchotechnické jednotky s reku-
perací, čerpadla s frekvenčními mě-
niči, moderní filtrace v  bazénové 
technologii a  nový systém měření 
a regulace v celém objektu. Všech-
na tato opatření snižují energetic-

kou náročnost oproti stávajícím 
zařízením. Předpokládaná úspora 
za energie (voda, topení, plyn, elek-
třina) je odhadována na 30 %. Což 
ve výsledku znamená úsporu až 15 
mil. Kč ročně. Součástí rekonstruk-
ce je i bezbariérové užívání objektu, 
v plánu jsou dva výtahy. 

Na základě propočtu položkové-
ho rozpočtu jsme došli k  předpo-
kládané hodnotě rekonstrukce ve 
výši 1,2 miliardy Kč bez DPH. 

Proč je cena tak vysoká? Promítá 
se nám sem několik faktorů. Ná-
růst cen stavebních materiálů na 
140–160 % cen roku 2021. Zvýšené 
ceny energií, které jsou 3× vyšší než 
v  roce 2021. Růst inflace meziroč-
ně až 17 %. Nárůst cen stavebních 
prací meziročně o 10,4 %. Je to ne-
příjemné, ale tyto faktory nejsme 
schopni nijak ovlivnit. Proto se bu-
deme snažit nepříjemné dopady 
snížit. Předpokládáme rozložení 
financování výstavby do třech let, 
počítáme s podporou Libereckého 
kraje i  s  využitím možnosti čerpá-
ní dotační podpory. A samozřejmě 
i s úvěrováním dané akce.

Pokud se nám podaří vše zvlád-
nout připravit, mohl by být harmo-
nogram rekonstrukce následující: 
červen 2023 – vyhlášení zadávacího 
řízení na rekonstrukci a  moderni-
zaci městského plaveckého bazénu, 
prosinec 2023 – rozhodnutí o vítězi 
zadávacího řízení a následný pod-
pis smlouvy s  vítězným účastní-
kem, leden až únor 2024 – předání 
staveniště, následná doba výstavby 
pak v délce 24 měsíců.

Tento postup je žádoucí i s ohle-
dem na plánovanou rekonstrukci 
parovodu ze strany liberecké tep-
lárny, kdy se počítá s jeho přestav-
bou na horkovod v  období duben 
až září 2024.

Pokud chceme liberecký bazén 
rychle a  kvalitně rekonstruovat, 
jsem přesvědčen, že toto je nejlep-
ší a  nejrychlejší řešení. Zároveň se 
budu společně s kolegy snažit najít 
nějaké řešení, které by alespoň čás-
tečně pomohlo sanovat sportov-
ním plaveckým klubům chybějící 
bazén v době rekonstrukce.

Poděkování: Panu Pleštilovi za 
poskytnutí zázemí a  přípravu pro-
stor a  techniky. Poděkování patří 
všem, které problematika rekon-
strukce libereckého bazénu zajímá, 
přišli si prezentaci vyslechnout a za-
pojili se do diskuze.

RekonstrukceRekonstrukce
a modernizacea modernizace
bazénu Liberecbazénu Liberec

V závěru dubna byl v Kině Varšava představen projekt V závěru dubna byl v Kině Varšava představen projekt 
rekonstrukce a modernizace libereckého bazénu. rekonstrukce a modernizace libereckého bazénu. 
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Se začátkem jara začalo v Liberci čištění komunikací. Operační plán letního čištění, který 
každoročně schvaluje městská rada, zahrnuje opakované strojní metení komunikací, odvoz 
odpadkových košů, ruční úklid v ulicích města, kropení ulic za horkého počasí, čištění uličních 
vpustí dešťové kanalizace a sběr psích exkrementů a nedopalků.
Redakce

Čištění města je rozděleno na 
zimní údržbu, která je prováděna 
v  období od 1.  listopadu přísluš-
ného roku do 31. března následují-
cího roku, a   na ni navazující letní 
čistění, probíhající po skončení 
zimního období.

Už na konci března začalo čiš-
tění komunikací od posypového 
materiálu po zimě, a to na silnicích 
I. třídy a  místních komunikacích 
I. třídy. Následuje úklid posypu na 
silnicích II. a  III. třídy a  místních 
komunikacích II. a  III. třídy, nej-
později do 31. května.

Operační plán čištění města 
definuje jednotlivé činnosti, je-
jich četnost a   použité technolo-
gie zohledňující dopravní význam 

komunikací, bezpečnost provozu, 
hygienické podmínky, intenzitu 
znečišťování a jiné.

„Je to každoroční kolotoč, v zimě 
někde solíme a  někde musíme sy-
pat inertní posyp, abychom jej po-

tom zjara zametli a vyčistili kanály. 
Letní údržba je sice méně viditelná 
než ta zimní, ale neméně důleži-
tá. Například ochlazování města 
v průběhu veder je velmi populár-
ní,“ komentuje náměstek primáto-
ra pro technickou správu a  infor-
mační technologie Jiří Šolc.

Čištění města zajišťuje od  
1.  července  2020 příspěvková or-
ganizace města Technické služby 
města Liberec (TSML). Nově nyní 
došlo, pro plán letošního letní-
ho čištění, k  rozdělení prací mezi 
TSML a  společnost Komunitní 
práce Liberec. Jedná se o rozdělení 
úklidu zelených ploch od komunál-
ního odpadu.

Za čistění města zaplatil Liberec 
v loňském roce celkem 58 milionů 
korun. 

Úklid posypu do konce května

Program obnovy historicky cenných objektů v městské památkové zóně a městské zóně intenzivní péče pro rok 2023 má po-
moci s financováním citlivých oprav a údržby historicky cenných objektů, které však nejsou nemovitými kulturními památkami, 
a tím přispět k uchování stavebně-historických a uměleckořemeslných hodnot města pro příští generace.

Kancelář architektury města

Žadatelé mohou podávat své 
projektové záměry do 1.  srp-
na  2023, termín realizace je sta-
noven od 1.  října  2023 do 1.  říj-
na  2024. Ještě předtím Výbor pro 
kulturu a  cestovní ruch ohodnotí 
žádosti a  navrhne přidělení pod-
pory. Její vyplacení pak dle výše 
příspěvku schválí radní a zastupi-
telé v závěru příštího roku. Celko-
vý finanční objem příspěvků zatím 
činí 2 mil. korun. 

„Jde o  nenárokovou dotaci. 
Jejím účelem není stavebníkům 
plně kompenzovat možné zvýšené 
náklady oproti soudobě pojatým 
rekonstrukcím. Žadatel může čer-
pat vždy poměrnou část od dva-
ceti procent uznatelných výdajů, 
a  to v  absolutní výši od pěti tisíc 
do jednoho sta tisíc korun. Příspě-
vek se může týkat třeba výměny 

střechy, ale také repase oken, 
nátěru fasády, opravy plotu 
či obnovy drobných umělec-
kých děl. Řemeslně kvalitní 
detaily i  celková identita lo-
kalit se z  našeho města vy-
trácí, ohrožena je zejména 
zástavba z počátku 20. století. 
Pokud se nám tento neblahý 
trend povede edukací a  fi-
nanční podporou příkladů 
dobré praxe ze strany města 
omezit, možná na tom maji-
telé nemovitostí dlouhodobě 
přeci jen vydělají,“ říká Zuzana Ko-
ňasová, vedoucí odboru Kanceláře 
architektury města (KAM) města 
Liberce.

Program je určen pro podpoře-
ní projektů v  městské památkové 
zóně a  v  městské zóně intenziv-
ní péče. „Idea přispívat ze strany 
města na citlivou obnovu budov 
i  mimo památkovou zónu vze-

šla před několika lety od obyvatel 
navrhované městské památkové 
zóny Liebiegovo městečko a  Do-
movina. Nakonec jsme to podpo-
rované území doplnili o ochranné 
pásmo městské památkové zóny, 
tj. městskou zónu intenzivní péče, 
která byla letos rošířena z podnětu 
KAM a  NPÚ. Chceme v  hodno-
cení pracovat i  s  lokálními centry 

a  charakterem konkrétních 
ulic. Žádat o  příspěvek tedy 
mohou i  vlastníci objektů 
v  lokalitách Keilova vrchu, 
Žižkova náměstí, v  okolí 
přehrady či části Jeřábu, Sta-
rého Harcova nebo ve Vol-
gogradské ulici a nově v Ru-
pechticích. Prioritu pak mají 
nemovitosti kolem význam-
ných veřejných prostran-
ství,“ přibližuje Jiří Janďou-
rek, náměstek pro veřejný 
prostor a dopravní stavby.

Hodnotí se i to, jakým dílem se 
bude žadatel na akci podílet a zda 
doložil doporučení Národního 
památkového ústavu a  Kancelá-
ře architektury města, přičemž 
u  stavebních zásahů v  městské 
památkové zóně je vyjádření NPÚ 
podmínkou kladného stanoviska 
magistrátních památkářů při jed-
nání se stavebním úřadem. 

Město podpoří citlivou obnovu historicky cenných objektů

Místní poplatek 
z pobytu – změna!
Upozorňujeme plátce míst-
ního poplatku z pobytu, že 
s účinností od 1. červen-
ce 2023 se stanovuje sazba 
poplatku 40 Kč za každý 
započatý den pobytu, s vý-
jimkou dne počátku pobytu.
Zastupitelstvo	města	Liberec	
se	na	této	změně	usneslo	na	
zasedání	30. března	vydáním	
Obecně	závazné	vyhlášky	 
č.	6/2023,	kterou	se	mění	
vyhláška	č.	5/2019	o místním	
poplatku	z pobytu.
Platné	formuláře	„Evidenční	
list	poplatku	z pobytu“	a „Hlá-
šení	poplatku	z pobytu“	budou	
k dispozici	na	Portálu	občana,	
u správce	poplatku	v kance-
láři	č.	206	(Nový	magistrát),	
případně	po	domluvě	zaslány	
elektronicky.		Odbor ekonomiky

Krátkézprávy



8 Zpravodaj^Liberec Květen 2023

Veřejnýprostor

Odbor ekologie a veřejného prostoru provádí v současné době opravy povrchů cest 
v libereckých parcích. Jedná se o klasické cesty z tzv. mlatu či perku.

Historická zauhlovací a vodárenská věž, tzv. Zauhlovačka stojící v centru Vratislavic nad Nisou stojí za záchranu, řekl si spolek 
AvantgArt, a dělá vše pro její novou budoucnost od roku 2015. Jednou z akcí je festival Otevíráme Zauhlovačku!

Rekonstrukce parkových cest

Otevíráme Zauhlovačku! 10. června 

Adaptační strategie 
pro Liberec má web
V květnu	byly	spuštěny	webové	
stránky	k projektu	Adaptační	
strategie	pro	Liberec.	Ná-
vštěvníci	zde	najdou	ucelené	
informace	o projektu,	jeho	
výstupech	i vizích	města:	 
www.adaptace.liberec.cz
Zvyšující	se	teploty,	sucho	 
a prudké	deště	zasahují	také	
Liberec.	Dopady	změny	klima-
tu	jsou	stále	výraznější	 
a je	potřeba	se	jim	přizpůsobit.	
Adaptace	Liberce	na	měnící	se	
klima	zahrnuje	nejen	zpracová-
ní	adaptační	strategie,	ale	také	
řadu	dalších	intervencí	 
a opatření,	které	mají	za	cíl	
snížit	negativní	dopady	změny	
klimatu	na	městské	prostředí	 
a jeho	obyvatele	a návštěvníky.
Adaptační	strategie	je	zpraco-
vána	pro	všechna	katastrální	
území	statutárního	města	
Liberce	a časovým	horizontem	
je	rok	2040.

Krátkézprávy

Lucie Sládková

I  když by se zdálo, že vytvořit 
perkovou cestu je snadné, dobrý 
výsledek ovlivňuje celá řada fakto-
rů, například vlhkost materiálu, po-
užité frakce, ale i způsob získávání 
materiálu a  jeho třídění v  lomu. 
V  neposlední řadě samozřejmě 
i lidský faktor nezbytný při zpraco-
vání a hutnění materiálu na místě.

S ohledem na výše uvedené byla 
pokusně ve spolupráci se zhoto-
vitelem akce a  libereckým lomem 
pro park Clam-Gallasů vytříděna 
a použita frakce běžně lomem ne-
dodávaná.

Vzhledem k  tomu, že výsledek 
splnil při pokládce naše očekává-
ní, bude nový materiál dále zkou-
mán a případně používán i při dal-
ších opravách perkových povrchů. 
Zátěžovou zkouškou bude samo-
zřejmě první silnější déšť.

Pro informaci uvádíme, že 
opravy povrchů jsou či budou pro-
váděny nejen v parku Clam-Galla-
sů, parku Prokopa Holého, parku 

Paměti národa, ale i  např. v  ro-
chlickém parku u  kostela sv. Jana 
Křtitele či v  parku Petra Bezruče 

v  Lidových sadech. V  neposlední 
řadě budou opraveny také mlatové 
cesty ve Zborovské rokli.

Jitka Jakubičková

Zauhlovací a vodárenskou 
věž se dobrovolníkům ze 
spolku AvantgArt podařilo 
vyklidit a  otevřít veřejnosti. 
Ta se promění v  maják kul-
tury. 

Před Zauhlovačkou letos 
10.  června vystoupí kapely 
Květy, Fanfán Tulipán, X_Jazz, 
Hello Marcel a další umělci. 

Pro děti je připravena po-
hádka na vodní téma, bubín-

kování a spousta řemeslných 
dílniček. Dětské fantazie 
oživnou a  návštěvník Zauh-
lovačky zažije pocit, jaké je 
to být pod hladinou moře 
a v ponorce s periskopem.

Kultura, lokální gastro 
stánky, interaktivní audio-
-vizuální výstava v  Zauhlo-
vačce, industriální architek-
tura, řemeslné dílny pro děti 
i  dospělé, pingpong, SWAP 
oblečení, garážový prodej 
nábytku a  spousta dalšího… 

To všechno v jeden den před 
krásnou kulturní a  technic-
kou památkou.

Výtěžek z  prodeje vstupe-
nek jde na podporu spolku 
dobrovolníků AvantgArt, kte-
ří již sedm let zachraňují Za-
uhlovačku. 

Vstupenky lze pořídit na in-
ternetových stránkách evstu-
penka.cz/akce/34832-otevi-
rame-zauhlovacku-vol-6, více 
informací na www.facebook.
com/zauhlovacka.
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Statutární město Liberec opět podporovalo dobrovolníky, kteří se připojili k úklidové akci Ukliďme Liberec.
Uklízím, uklízíš, uklízíme…

Lucie Sládková

Akce Ukliďme Liberec se stala 
tradičně součástí celorepublikové 
Ukliďme Česko. Událost láká velké 
množství lidí se zájmem o životní 
prostředí a  ani letošní rok nebyl 
výjimkou. Úklid města probíhal 
po celý duben, avšak některé sku-
piny mají své úklidy naplánovány 
i v průběhu května. 

V rámci města se zapojilo 1 882 
lidí, z čehož bylo 1 462 dětí. Dobro-
volníci a žáci škol, kterých se zapo-
jilo velké množství, se pohybovali 
v  různých částech města. Co do 
počtu účastníků je však pozitivní, 
že množství odpadu nebylo tak 
vysoké. Vysbíráno a odvezeno bylo 
na 13 tun odpadků. 

„Pozitivním zjištěním je, že se 
nalezlo jen malé množství typic-
kých černých skládek s  obsahem 
nábytku, praček apod. Klesl také 
počet nalezených pneumatik. Od-

pad byl spíše roztroušený ve vol-
ném prostoru nebo jen v  jednot-
kách kusů odložen. Zlikvidováno 
však bylo několik opuštěných leže-
ní od lidí bez domova. Mezi velký 
problém lze zařadit stále vysoké 
množství nalezených použitých 
injekčních stříkaček,“ říká náměs-
tek primátora pro architekturu, ve-
řejný prostor a dopravní stavby Jiří 

Janďourek.
Mimo klasického nepořádku 

v  podobě PET lahví, sáčků, textilií, 
obalů od jídel, plechovek, vlhčených 
ubrousků nebo skleněných lahví se 
nacházely i různé zajímavosti: mra-
zící box, motor, náprava, lyže, kočá-
rek, prkno na windsurfing, dětská 
žehlička, vana nebo peřiny. 

Odvoz a  likvidaci odpadu za-

jišťovali pracovníci Technických 
služeb města Liberce a společnosti 
FCC Liberec. Odbor ekologie a ve-
řejného prostoru pak zajišťoval 
koordinaci, technickou podporu 
a materiál, jako jsou pytle a ruka-
vice pro jednotlivé skupiny.

Děkujeme všem zapojeným ob-
čanům za pomoc při zlepšování 
stavu životního prostředí.
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Školoupovinní

Anonymní elektronická schránka důvěry. Jeden z velmi dobrých nástrojů prvotní diagnostiky 
šikany (nebo jiného rizikového chování) na školách.

Ivan Langr, náměstek primátora 
pro kulturu, školství a cestovní ruch

Od dubna by na takovou 
schránku měly být napojeny 
všechny liberecké základní školy, 
a  to prostřednictvím portálu Ne-
nech to být (nntb.cz). Schránku 
přitom mohou využít žáci (oběti/
svědci), rodiče i učitelé.

Důležité je, že podání je zcela 
anonymní, tedy je určeno všem 
žákům, kteří se o daném problému 
bojí svěřit dospělému člověku (ro-
dič/učitel) nebo třeba i telefonické 
Lince důvěry. Což je ve světě šika-
ny bohužel naprosto běžná věc. 

Formulář na uvedených strán-
kách je krokový – nejprve je třeba 
označit školu, na niž žák dochází 
(školy proto musejí být do systému 

aktivně přihlášeny), následně po-
psat problém a  případně připojit 
i  soubory (např. skeny sociálních 
sítí apod.). To vše na dvě kliknutí. 
Zpráva se pak přes nntb.cz dosta-
ne až k tzv. řešiteli, jímž je ve škole 
obvykle metodik prevence či škol-
ní psycholog.

Smyslem anonymní schránky 
důvěry je vytvořit diskrétní a plně 
zabezpečenou komunikaci ozna-
movatele (oběť/svědek) s  někým, 

kdo může pomoci s řešením dané-
ho jevu, je k  tomu proškolen spe-
ciálním vzděláváním apod. Tedy 
především neztrácet čas a pomoci 
rizikové chování zvládnout v  sa-
motných zárodcích, dokud nedo-
sáhne vážnějších a  třeba i  zdraví 
ohrožujících následků. 

Souběžně s tím připravujeme ve 
spolupráci s  experty i  informační 
leták pro žáky a rodiče, v němž obě 
skupiny najdou tzv. varovné pří-
znaky šikany a  také rady, co v  ta-
kovém případě dělat. Použití ano-
nymní schránky důvěry je přitom 
jednou z možností, jak to – zjedno-
dušeně řečeno – nenechat být. 

Podle NNTB zažije šikanu ve 
škole až 85 % žáků, 2 000 z  nich 
přitom každý rok využije anonym-
ní schránku důvěry.

Anonymní schránky důvěry ve školách

Krátkézprávy

V pátek 28. dubna se konalo ve Sport Parku Liberec okresní finále ve florbalu pro žáky 4. a 5. tříd. Do finále se probo-
joval z okresního kola tým ZŠ Ještědská, který potvrdil svou formu.
Tým vyhrál všechny zápasy v základní skupině a v semifinále porazil ZŠ Lesní. Ve finále zvítězil nad ZŠ Husova  
a získal 1. místo. Sestava ZŠ Ještědská: Šimon Doubrava, Šimon Martínek, Vojtěch Bečka, Vojtěch Kopic, Karel Valá-
šek, Jakub Salák, Adam Hochman, Teodor Jacuk, Antonín Sedlák, Petr Adolph.

Vítězství florbalistů ZŠ Ještědská
Den otevřené vědy na 
Technické univerzitě
Ve	čtvrtek	1. června	od	15	do	
18	hodin	budou	na	Technické	
univerzitě	otevřené	dveře	pro	
všechny	zájemce	o technolo-
gie,	inovace,	vědu	a výzkum.	
Při	návštěvní	tour	po	labo-
ratořích	se	setkáte	s experty	
z výzkumných	týmů,	kteří	se	
věnují	robotice,	3D	tisku,	nano-
materiálům,	čistění	vody	nebo	
fyzikálním	dějům.	Zjistěte,	na	
čem	pracujeme	v laboratořích,	
jaké	mají	vybavení	a jak	vý-
zkum	mění	svět.
Den	otevřené	vědy	se	koná	 
1. června	od	15	do	18	hodin	
v budově	L	–	Ústav	pro	nano-
materiály,	pokročilé	technolo-
gie	a inovace	TUL	(CXI),	Ben-
dlova	1409/7,	Liberec.

Dětský koutek u zoo, 
Dětský den 1. června
Od	20. dubna	je	opět	otevřen	
oblíbený	Dětský	koutek	v Li-
dových	sadech.	Bude	to	již	
68.	sezona,	kdy	hřiště	slouží	
dětem.	Návštěvníci	se	mohou	
opět	těšit	na	tradiční	prolé-
začky,	houpačky,	klouzačky,	
vzduchovou	trampolínu,	velké	
pískoviště,	ruské	kolo,	půjčov-
nu	kol,	koloběžek	i odrážedel	
a hlavně	populární	historický	
vláček	z roku	1971.	V teplejších	
dnech	se	děti	budou	moci	
osvěžit	v pohádkovém	mlho-
višti,	které	bylo	instalováno	
v loňském	roce.
V případě	příznivého	počasí	je	
Dětský	koutek	otevřen	každý	
den	od	9.00	do	18.00	hodin.	
Od	1. 6.	do	31. 8.	pak	do	19.00. 
Den	dětí	(1. června):	14.00 –	
16.00	kreativní	dílny,	16.00	
pohádkové	představení	pro	
malé	děti.
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Lukáš Jokl

Vítězi letošního libereckého 
Ideathonu, který v polovině dubna 
pořádala Agentura pro regionální 
rozvoj Libereckého kraje s agentu-
rou CzechInvest, se staly týmy ze 
Střední průmyslové školy v  České 
Lípě a z Fakulty přírodovědně-hu-
manitní a pedagogické TUL.

Do Ideathonu se zapojilo deva-
tenáct týmů čítajících šedesát dva 
studentů středních škol a  téměř 
všech fakult Technické univerzity 
v  Liberci. Výsledkem 24hodinové-
ho snažení mohl být podnikatelský 
plán, mobilní aplikace, zlepšovák. 

Studenti měli na výběr ze čtyř 
okruhů: rozvoj kompetencí pod-
nikavosti na školách, snižování 
emisí skleníkových plynů produ-
kovaných domácnostmi, rozvoj 
sociální ekonomiky a  sociálních 
podniků a využití otevřených dat.

Populární výzvou se stalo hle-
dání motivace ke snižování emisí 
skleníkových plynů. Téma je ak-
tuální pro město Liberec, které se 
jako jediný český zástupce účastní 
mise EU zaměřené na vznik 100 

klimaticky neutrálních a  inteli-
gentních měst do roku 2030.

„Nápady studentů jsou pro 
město velmi užitečné a  budeme 
je chtít dále rozvíjet. Zdá se být 
až neuvěřitelné, co soutěžící za 
dvacet čtyři hodin zvládli vymys-
let a navrhnout,“ hodnotí výstupy 
náměstek primátora pro územní 
plánování a majetkoprávní záleži-
tosti Adam Lenert, který zmíněnou 
výzvu zastřešil. 

Zajímavá byla i další témata, na-
příklad k  rozvoji kompetencí pod-
nikavosti na školách. „Podnikavost 
není jen o  podnikání. Je to soubor 
dovedností, který je plusem nejen 
v  podnikání, ale i  v  akademickém 
světě nebo v zaměstnaní,“ říká Phi- 
lipp Roden, ředitel Libereckého pod-
nikatelského inkubátoru Lipo.ink.

Cílem Ideathonu je poskyto-
vat studentům prostor pro rozvoj 
podnikavosti a  vyzkoušet jejich 
schopnost pracovat pod stresem. 
Místo frontálního učení mají šanci 
se zapojit do řešení reálných vý-
zev z  praxe a  zároveň se obohatit 
o  znalosti a  zkušenosti mentorů 
s řadou profesních zkušeností.

V Ideathonu studenti řešili i téma 
snižování emisí skleníkových plynů

Areál výstaviště (LVT) v Masarykově ulici ožije poslední květnový víkend Majálesem a Dětským dnem města Liberec. Součástí 
bude i soutěž Souboj škol, která prověří připravenost školáků na vstup do dospělosti.

Redakce

Vše vyvrcholí přímo na festi-
valu, který se bude poprvé konat 
v areálu bývalých Libereckých vý-
stavních trhů, potrvá dva dny 26. 
a 27. května a v neděli 28. května 
na něj naváže Dětský den. 

Majáles i  Dětský den se usku-
teční za finanční podpory statu-
tárního města Liberec, které také 
pořadatelům poskytlo areál. Právě 
v městském areálu by se měly obě 
akce usadit natrvalo. Vstup na Dět-
ský den bude pro všechny zdarma.

MAJÁLES
Majáles se letos poprvé stěhu-

je do areálu Libereckých výstav-
ních trhů. Zahájen bude v  pátek 

26.  května odpoledne před radni-
cí, kde primátor Liberce Jaroslav 
Zámečník předá studentům klíč 
od města. Průvod poté zamíří do 
areálu LVT. V pátek se návštěvníci 
mohou těšit na kapely Paulie Ga-
rand, Vojtaano, Celeste & Charles, 
Jakub Děkan band a další. V sobo-
tu si přijdou na své příznivci i tro-
chu tvrdší muziky, vystoupí kapely 
jako Krucipüsk, Lenka Dusilová 
s kapelou nebo Katarína Knechto-
vá ze Slovenska. 

Po oba dny budou k  dispozici 
čtyři pódia: dvě hlavní v areálu LVT 
a  dále od 22 hodin Casino stage 
(disco) a Bunkr stage. Vedle toho je 
samozřejmě připraven bohatý do-
provodný program, v sobotu se tu 
například představí vítěz festivalu 

Tulifest divadlo Ne-klišé. O  ob-
čerstvení se postarají skvělé food 
trucky, kde si přijde na své oprav-
du každý. Novinkou je pak zcela 
bezhotovostní režim, čipové karty 
si budou moct návštěvníci nabít 
již předem online. Více informací: 
majalesliberec.cz.

DĚTSKÝ DEN MĚSTA LIBEREC
Na Majáles v  neděli naváže 

Dětský den, a to rovněž na výsta-
višti v areálu Technického muzea 
Liberec. Ten už bude určen pri-
márně rodinám s  malými dětmi. 
Od 10.00 do 18.00 tady na ná-
vštěvníky čeká několik skákacích 
hradů, písničky pro děti, pohád-
ky pro menší i  větší, sportovní 
atrakce od Decathlonu, soutěže 

o  ceny po celý den, dobrodruž-
ná pohádková cesta, tvořivé díl-
ničky, prohlídka Technického 
muzea Liberec a  mnoho další-
ho. Občerstvení bude zajištěno  
a  můžete se těšit na velký počet 
stánků s výborným jídlem i pitím.

SOUBOJ ŠKOL
Studenti změří síly nejen v  ta-

nečních a sportovních kláních, ale 
čeká je i zpracování témat, jako je 
marketing a  propagace, sociální 
odpovědnost, ekologie a  udržitel-
nost, projekty z  oblasti finanční 
gramotnosti, zdravovědy či obra-
ny. Souboj škol pak vyvrcholí pří-
mo na festivalu a  vítězný tým si 
jako hlavní cenu odnese 20 tisíc 
korun na maturitní ples.

Areál výstaviště ožije Majálesem a Dětským dnem

nafukovací hrad     písničky pro děti     pohádky pro menší i větší
dětské atrakce     sportovní atrakce     soutěže po celý den

dobrodružná pohádková cesta     tvořivé dílničky
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Michaela Horáčková

VELKÁ A MALÁ ŤAPKA
20.  května proběhne tradiční 

turistická akce pro rodiny s dětmi 
Malá a velká ťapka v pohádkovém 
lese. Pro návštěvníky jsou připra-
veny dvě trasy, jedna kratší, která 
je určena pro kočárky, druhá delší 
pro ty, kteří už ťapou sami. Na jed-
notlivých stanovištích budou če-
kat čerti, vodníci, princezny a další 
bytosti z pohádkové říše. Vše bude 
probíhat v  krásném prostředí Ji-
zerských hor v  blízkosti Lidových 
sadů. V  cíli bude na malé turisty 
čekat diplom a  odměna. Začátek 
a průběžný start je od 9.00 do 11.30 
hod. Vstupné 50 Kč. Registrace 
předem není potřeba.

V-KLUB
Květen je měsíc rozkvetlých luk 

a jarních radostí. Proto i ve V-klubu 
bude tento měsíc tvoření zaměře-
né zejména na květiny a děje kolem 
nich. Vytvářet se budou květiny ke 
Dni matek, motýlci na kolíčku, 
květináče ozdobené ubrouskovou 
technikou. Pro sportovně zaměře-
né děti, ale nejen pro ně, bude ve 
Véčku připravena „Květnová výzva 

ve footbagu aneb Nenech hakysák 
spadnout". A kdo nechce tvořit ani 
zkoušet výzvu, může si každý vše-
dní den od 12 do 17 hodin (v pátek 
do 16 hodin) zahrát billiard, ping 
pong, šipky, stolní fotbal nebo tře-
ba jednu z mnoha stolních her.

INTERAKTIVNÍ ZAHRADA 
DDM Větrník dokončil další 

fázi revitalizace zahrady a to i díky 
podpoře Libereckého kraje v rámci 
dotace na interaktivní ekovýchov-
né prvky a  venkovní učebnu. Cí-
lem postupné revitalizace venkov-
ních prostor je rozšíření možností 
venkovního vzdělávání dětí. 

Prostory mohou využívat nejen 
klienti DDM Větrník v  rámci zá-
jmové a táborové činnosti, ale jsou 
po předchozí domluvě k  dispozici 
i   školám či veřejnosti. Prostor za-
hrady je kromě zázemí pro výuku 
vybaven i  lanovým centrem, „ml-
hovištěm“ či relaxačními zónami.

Akční DDM Větrník

Stejně jako v předchozích letech přispěl i letos rezort kultury a školství na mimořádné aktivity svých základních škol, a to nad 
rámec provozního rozpočtu. Peníze, vázané účelově, jsme tak poslali například na odborné exkurze, primární prevenci riziko-
vých jevů či na provoz žákovských parlamentů. Novinkou je podpora kulturního představení pro každého žáka.
Ivan Langr, náměstek primátora 
pro kulturu, školství a cestovní ruch

Celkově vydané prostředky 
z  rozpočtu města takto vycházejí 
na jednotky milionů korun. Na pro-
gramy primární prevence jsme tak 
každé škole poslali po 15 tisících 
korunách; peníze mohou využít 
třeba na prevenci šikany. Na pod-
poru žákovských parlamentů, které 
organizuje 19 z našich 20 škol, pak 
putovalo po 10 tisících korunách 
do každé školy. Parlamenty je mo-
hou využít dle svého uvážení třeba 
na vylepšení prostředí školy, něja-
ký zajímavý projekt apod. Chce-
me tím v  parlamentech budovat 

schopnost správně hospodařit se 
svěřenými prostředky a  utrácet je 
za smysluplné nápady (tzv. budge-
ting) na základě participace.

Po 10 tisících korunách také 
dostanou ty základní školy, které 
organizují vlastní pěvecké sbo-
ry, a  přispívají tak k  formování 
uměleckého nadání svých žáků. 
Zjednodušeně řečeno, slouží tím 
ke komplexnímu rozvoji mozku, 
k  obohacení duševní stránky dětí  
i  pěstování přátelských vztahů. 
Nově jsme v oblasti kultury přispěli 
i tím, že každému dítěti ze základ-
ní školy posíláme zprostředkovaně 
50 korun, které učitelé využijí k ná-
kupu vstupenek na školní kulturní 
představení třeba v  divadle. Tím 

dostaneme ke kultuře i ty děti, kte-
ré jinak ve svých rodinách tu šanci 
nemají.

Opakovaně školám přispíváme 
rovněž na vzdělávací exkurze k při-
pomenutí strašlivých osudů obětí 
holokaustu. Na tuto stále potřeb-

nější věc tradičně do škol posíláme 
milion, tedy 450 korun na každého 
žáka ze sedmé, osmé či deváté tří-
dy (které třídy pojedou, rozhodují 
samy školy). V minulých letech tak 
děti navštívily třeba Terezín, Lidice, 
Osvětim, Mauthausen a další tem-
ná místa spojená s řáděním nacis-
tického režimu.

A  nezapomínáme ani na vzdě-
lávání v přírodovědných a technic-
kých oborech. Už několik let tak 
školám zajišťujeme alespoň část 
bezplatných vzdělávacích modulů 
v  liberecké iQLandii. Letos ji za-
dotujeme částkou 500 tisíc korun. 
Školám tak obvykle vytvoříme kre-
dit na odebrání až tří programů dle 
vlastního výběru.

Podpořili jsme miliony mimořádné aktivity školletak mara hrady A6 09 2020.indd   2mara hrady A6 09 2020.indd   2 10.9.2020   15:53:2010.9.2020   15:53:20
Výtažková azurováková azurováVýtažková purpurováVýtažková purpurováVýtažková žlutáVýtažková žlutáVýtažková černáVýtažková černá
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ččeerrVVeenn 22002233www.naivnidivadlo.cz

naivní divadlo hraje také v následující dny:SOUTĚŽ!

Naivní divadlo Liberec
Moskevská 32/18, 460 01 Liberec 1
telefon do pokladny: +420 485 253 611

SOBOTA
10.

STŘEDA
28.
PÁTEK
30.

1. 6. 9:00, 10:30 Babička Červené Karkulky Zadáno pro školy
dnes slaví narozeniny!

2. 6. 9:00, 10:30 Babička Červené Karkulky Zadáno pro školy
dnes slaví narozeniny!

5. 6. 9:00, 10:30 Kabinet zázraků neboli Zadáno pro školy
Orbis pictus

6. 6. 9:00, 10:30 Teď! Zadáno pro školy 

7. 6. 9:00, 10:30 Teď! Zadáno pro školy  

8. 6. 10:30 Pohádka o Liazce Zadáno pro školy 

9. 6. 9:00, 10:30 Pohádka o Liazce Zadáno pro školy 

19. 6. 9:00, 10:30 #Burn #IAmHere #Herostratos Zadáno pro školy

20. 6. 9:00, 10:30 #Burn #IAmHere #Herostratos Zadáno pro školy

21. 6. 9:00, 10:30 Budulínek Zadáno pro školy

22. 6. 9:00 Budulínek Zadáno pro školy

23. 6. 9:00, 16:00 Teď! Festival Regiony 
Hradec Králové

26. 6. 9:00, 10:30 Babička Červené Karkulky Zadáno pro školy
dnes slaví narozeniny!

27. 6. 9:00, 10:30 Babička Červené Karkulky Zadáno pro školy
dnes slaví narozeniny!

28. 6. 9:00 Babička Červené Karkulky Zadáno pro školy
dnes slaví narozeniny!

SOBOTA
3.

ÚTERÝ
AŽ SOBOTA
13.-17. 

1100::0000 KKaabbiinneett  zzáázzrraaKKůů  nneebboollii  oorrbbiiss  ppiiccttuuss ssttuuddiioo nnDDll
1188::0000 FFoollKKlloorrnníí  ssoouubboorr  JJiizzeerraa  ––  KKoouuzzeellnnÝÝ  ssVVaattooJJáánn  ssááll  nnDDll

VVýýrrooččnníí  vvyyssttoouuppeenníí  lliibbeerreecckkééhhoo  ffoollkklloorrnnííhhoo  ssoouubboorruu
JJiizzeerraa  aa  dděěttsskkééhhoo  ffoollkklloorrnnííhhoo  ssoouubboorruu  JJiizzeerrkkaa

1100::0000 ppoohhááDDKKaa  oo  lliiaazzccee ssááll  nnDDll

2277..  rrooččnnííKK  MMeezziinnáárrooDDnnííhhoo  FFeessttiiVVaalluu  
pprrooFFeessiioonnáállnníícchh  lloouuttKKooVVÝÝcchh  DDiiVVaaDDeell  MMaatteeŘŘiinnKKaa  
ss  iinnsscceennaacceeMMii  pprroo  DDěěttii  ppŘŘeeDDššKKoollnnííhhoo  VVěěKKuu

1199::3300 rroozzlloouuččeenníí  ss  ddiivvaaddeellnníí  sseezzóónnoouu::  JJuuKKeebbooxx ssááll  nnDDll

2200::0000 lleettnníí  hhrraanníí  nnaa  nnáámměěssttíí::  bbuuDDuullíínneeKK nnáámm..  DDrr..  ee..  bbeenneeššee

Jaké zvíře je maskotem 
našeho loutkového festivalu Mateřinka?

Správnou odpověď pošlete do konce května na mail: 
soutez@naivnidivadlo.cz

Vylosovaný výherce obdrží dva lístky 
na představení zdarma.
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20. 5. so HUDBA Z FOYER  Další z řady komorních koncertů. Začátek v 17 h.

21. 5. ne MAUGLÍ [ A. Březina, M. Mikanová, R. Kipling ]            
Dobrodružné taneční divadlo inspirované Knihou džunglí.
Začátek v 16 h.

22. 5. po MAUGLÍ [ A. Březina, M. Mikanová, R. Kipling ]            
Zadáno pro školy, začátek v 10 h.

23. 5. út JAKOBÍN [ Antonín Dvořák ]                                                           O/6
Česká operní klasika stále žije!

24. 5. st ŽELARY  [ Květa Legátová, Jakub Nvota ]                                  K3/14

25. 5. čt MADAMA BUTTERFLY  [Giacomo Puccini ]   

26. 5. pá KDO SE BOJÍ VIRGINIE WOOLFOVÉ?  [ E. Albee ]   
Slavné komorní drama plné překvapivých zvratů 
a krutých her.

27. 5. so PRINCEZNA HYACINTA                                                      K6/ČB/9
[ Oskar Nedbal, Zbyněk Matějů, Marika Blahoutová ]                      

Šaldovo divadlo

Předplatné 2023/24 v prodeji!
Předplatné zakoupíte v ODDĚLENÍ PŘEDPLATNÉHO: Pondělí–Pátek 8.30–11.00, 13.00–15.30. V měsících květen, červen a září je v úterý 
prodloužena otevírací doba do 17 hodin. Z ceny předplatného bude odečtena částka za již odehraná představení! Oddělení předplatného 
najdete vedle pokladny Šaldova divadla! Adresa: budova Šaldova divadla – nám. Dr. E. Beneše 22, Liberec 1, 
E-mail: predplatne@saldovo-divadlo.cz, tel.: 485 107 836. Zřizovatelem Divadla F. X. Šaldy je Statutární město Liberec. Umělecká činnost divadla 
se uskutečňuje za fi nanční podpory Statutárního města Liberec, Libereckého kraje a Ministerstva kultury ČR.

Začátky představení, není-li uvedeno jinak, jsou v 19 h. Změna programu vyhrazena.
POKLADNA DIVADLA: tel.: 485 101 523, 487 377 351, e-mail: pokladna@saldovo-divadlo.cz

K
V
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Malé divadlo
19.-20. 5. WTF?! Festival současného divadla. Začátek dle programu.

22. 5. po SIALSKÁ TROJČATA [ R. Lipus, M. Šotek, D. Vávra ]
Zmužilý kabaret o stavbě Ještědu.

27. 5. s0 ALOIS NEBEL  [ J. Rudiš, Jaromír 99, A. Skala ]           
Sudety v mlze. Divadelní podoba známého komiksového románu.
DERNIÉRA.

29. 5. po FANTAZIE  
Divadelní workshop EFIX klubu pro veřejnost 
(ve zkušebně činohry). Začátek v 16 h.

2. 6. pá CESTA  [ Hans Krása, Antonín Dvořák, Leoš Janáček ]    
Společný boj s nepřítelem a víra v dobro, které zvítězí nad zlem. Začátek 
v 19 h v TECHNICKÉM MUZEU LIBEREC!1. PREMIÉRA. 

3. 6. so HRA, KTERÁ SE ZVRTLA  [ H. Lewis, J. Sayer, H. Shields]                
Originální komedie, která nenechá vaši bránici odpočinout. 

4. 6. ne CESTA  [ Hans Krása, Antonín Dvořák, Leoš Janáček ]    
Začátek v 19 h v TECHNICKÉM MUZEU LIBEREC! 2. PREMIÉRA

5. 6. po HRA, KTERÁ SE ZVRTLA  [ H. Lewis, J. Sayer, H. Shields]                

6. 6. út CESTA [ Hans Krása, Antonín Dvořák, Leoš Janáček ]
Začátek v 19 h v TECHNICKÉM MUZEU LIBEREC!

7. 6. st CESTA [ Hans Krása, Antonín Dvořák, Leoš Janáček ]
Začátek v 19 h v TECHNICKÉM MUZEU LIBEREC!

8. 6. čt CESTA [ Hans Krása, Antonín Dvořák, Leoš Janáček ]  
Začátek v 10 h v TECHNICKÉM MUZEU LIBEREC! Zadáno pro školy.

8. 6. čt HUDBA Z FOYER  Další z řady komorních koncertů. Začátek v 17 h.

9. 6. pá MARIE ANTOINETTA  [ David Adjmi ] Vhodné od 15 let.                 Č/8

Šaldovo divadlo

11. 6. ne ZÁVĚREČNÝ TANEČNÍ VEČER ZUŠ LIBEREC Začátek v 15 h a 17 h.

13. 6. út NIKOLA ŠUHAJ  [ Ivan Olbracht, Petr Ulrych ]                               K2/13                             
Slavný příběh o legendárním podkarpatském zbojníkovi s písněmi P. Ulrycha.

14. 6. st FESTIVAL MATEŘINKA 2023
Divadlo Minor, Praha – O princi na bílém koni. Začátek v 18 h.

15. 6. čt CESTA [ Hans Krása, Antonín Dvořák, Leoš Janáček ]
Začátek v 19 h v TECHNICKÉM MUZEU LIBEREC!

16. 6. pá CESTA [ Hans Krása, Antonín Dvořák, Leoš Janáček ]    
Začátek v 10 h v TECHNICKÉM MUZEU LIBEREC! Zadáno pro školy.

17. 6. so CESTA [ Hans Krása, Antonín Dvořák, Leoš Janáček ]    
Začátek v 16 h v TECHNICKÉM MUZEU LIBEREC!
Představení v rámci Šaldovy šňůry.

18. 6. ne PRINCEZNA HYACINTA [ O. Nedbal, Z. Matějů, M. Blahoutová ]             
Humorný pohádkový příběh z prostředí Českého ráje. 
Začátek v 10 h. Představení v rámci Šaldovy šňůry.

18. 6. ne MARIE ANTOINETTA  [ David Adjmi ]                          
Tragikomedie ze soukromí poslední královny Francie s nevyhnu-
telným koncem. Vhodné od 15 let. Představení v rámci Šaldovy šňůry.

19. 6. po KDO SE BOJÍ VIRGINIE WOOLFOVÉ?  [ E. Albee ]      
Slavné komorní drama plné překvapivých zvratů 
a krutých her. Začátek v 10 h. Představení v rámci Šaldovy šňůry.

Zájezd

Malé divadlo
1. 6. čt TARTUFFE  [ Moliére ]                                                         

5. 6. po HEREC V POHYBU, TANEC V HERCI  
Divadelní workshop EFIX klubu pro veřejnost 
(ve zkušebně činohry). Začátek v 16 h.

8. 6. čt JEKYLL AND HYDE  
[ M. Mikanová, P. Čermák, M. Vondráček ]           
Znáte své druhé já? Taneční horor.

9. 6. pá AUDIENCE A PŘÍJEM  [ V. Havel, J. Dienstbier ]    

11. 6. ne LILIOM  [ Rie Morita, Ferenc Molnár]
Milostné taneční drama. 

16. 6. pá SVĚTÁCI  [ V. Blažek, Z. Podskalský, J. Janků, K. Dušková ]    
Začátek v 20 h. Představení v rámci Šaldovy šňůry.

19. 6. po TARTUFFE  [ Moliére ]                                                         
Klasická veršovaná komedie o věčné přitažlivosti přetvářky.
Začátek v 15 h. Představení v rámci Šaldovy šňůry.

20. 6. út AUDIENCE A PŘÍJEM  [ V. Havel, J. Dienstbier ]    
Dvě disidentské aktovky v jednom společném večeru.
Začátek v 10 h. Představení v rámci Šaldovy šňůry. Č
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[ O. Nedbal, Z. Matějů, M. Blahoutová 

Představení v rámci Šaldovy šňůry.

19. 6. po ŠACH MAT / CARMEN [ B. Britten, R. Ščedrin ]      
Dvě baletní suity v jednom společném programu. 
Představení v rámči Šaldovy šňůry.

20. 6. út DIALOGY KARMELITEK  [ Francis Poulenc ]   K2/14
Mistrovské operní drama o nezdolné víře, oběti 
a odhodlání.Představení v rámci Šaldovy šňůry.

BURIAN  [ Tomáš Dianiška ]
Groteska o libereckém králi komiků, který hrál 
za každou cenu. Ostrava.

25. 5. čt
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20. 5. so HUDBA Z FOYER  Další z řady komorních koncertů. Začátek v 17 h.

21. 5. ne MAUGLÍ [ A. Březina, M. Mikanová, R. Kipling ]            
Dobrodružné taneční divadlo inspirované Knihou džunglí.
Začátek v 16 h.

22. 5. po MAUGLÍ [ A. Březina, M. Mikanová, R. Kipling ]            
Zadáno pro školy, začátek v 10 h.

23. 5. út JAKOBÍN [ Antonín Dvořák ]                                                           O/6
Česká operní klasika stále žije!

24. 5. st ŽELARY  [ Květa Legátová, Jakub Nvota ]                                  K3/14

25. 5. čt MADAMA BUTTERFLY  [Giacomo Puccini ]   

26. 5. pá KDO SE BOJÍ VIRGINIE WOOLFOVÉ?  [ E. Albee ]   
Slavné komorní drama plné překvapivých zvratů 
a krutých her.

27. 5. so PRINCEZNA HYACINTA                                                      K6/ČB/9
[ Oskar Nedbal, Zbyněk Matějů, Marika Blahoutová ]                      

Šaldovo divadlo

Předplatné 2023/24 v prodeji!
Předplatné zakoupíte v ODDĚLENÍ PŘEDPLATNÉHO: Pondělí–Pátek 8.30–11.00, 13.00–15.30. V měsících květen, červen a září je v úterý 
prodloužena otevírací doba do 17 hodin. Z ceny předplatného bude odečtena částka za již odehraná představení! Oddělení předplatného 
najdete vedle pokladny Šaldova divadla! Adresa: budova Šaldova divadla – nám. Dr. E. Beneše 22, Liberec 1, 
E-mail: predplatne@saldovo-divadlo.cz, tel.: 485 107 836. Zřizovatelem Divadla F. X. Šaldy je Statutární město Liberec. Umělecká činnost divadla 
se uskutečňuje za fi nanční podpory Statutárního města Liberec, Libereckého kraje a Ministerstva kultury ČR.

Začátky představení, není-li uvedeno jinak, jsou v 19 h. Změna programu vyhrazena.
POKLADNA DIVADLA: tel.: 485 101 523, 487 377 351, e-mail: pokladna@saldovo-divadlo.cz
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Malé divadlo
19.-20. 5. WTF?! Festival současného divadla. Začátek dle programu.

22. 5. po SIALSKÁ TROJČATA [ R. Lipus, M. Šotek, D. Vávra ]
Zmužilý kabaret o stavbě Ještědu.

27. 5. s0 ALOIS NEBEL  [ J. Rudiš, Jaromír 99, A. Skala ]           
Sudety v mlze. Divadelní podoba známého komiksového románu.
DERNIÉRA.

29. 5. po FANTAZIE  
Divadelní workshop EFIX klubu pro veřejnost 
(ve zkušebně činohry). Začátek v 16 h.

2. 6. pá CESTA  [ Hans Krása, Antonín Dvořák, Leoš Janáček ]    
Společný boj s nepřítelem a víra v dobro, které zvítězí nad zlem. Začátek 
v 19 h v TECHNICKÉM MUZEU LIBEREC!1. PREMIÉRA. 

3. 6. so HRA, KTERÁ SE ZVRTLA  [ H. Lewis, J. Sayer, H. Shields]                
Originální komedie, která nenechá vaši bránici odpočinout. 

4. 6. ne CESTA  [ Hans Krása, Antonín Dvořák, Leoš Janáček ]    
Začátek v 19 h v TECHNICKÉM MUZEU LIBEREC! 2. PREMIÉRA

5. 6. po HRA, KTERÁ SE ZVRTLA  [ H. Lewis, J. Sayer, H. Shields]                

6. 6. út CESTA [ Hans Krása, Antonín Dvořák, Leoš Janáček ]
Začátek v 19 h v TECHNICKÉM MUZEU LIBEREC!

7. 6. st CESTA [ Hans Krása, Antonín Dvořák, Leoš Janáček ]
Začátek v 19 h v TECHNICKÉM MUZEU LIBEREC!

8. 6. čt CESTA [ Hans Krása, Antonín Dvořák, Leoš Janáček ]  
Začátek v 10 h v TECHNICKÉM MUZEU LIBEREC! Zadáno pro školy.

8. 6. čt HUDBA Z FOYER  Další z řady komorních koncertů. Začátek v 17 h.

9. 6. pá MARIE ANTOINETTA  [ David Adjmi ] Vhodné od 15 let.                 Č/8

Šaldovo divadlo

11. 6. ne ZÁVĚREČNÝ TANEČNÍ VEČER ZUŠ LIBEREC Začátek v 15 h a 17 h.

13. 6. út NIKOLA ŠUHAJ  [ Ivan Olbracht, Petr Ulrych ]                               K2/13                             
Slavný příběh o legendárním podkarpatském zbojníkovi s písněmi P. Ulrycha.

14. 6. st FESTIVAL MATEŘINKA 2023
Divadlo Minor, Praha – O princi na bílém koni. Začátek v 18 h.

15. 6. čt CESTA [ Hans Krása, Antonín Dvořák, Leoš Janáček ]
Začátek v 19 h v TECHNICKÉM MUZEU LIBEREC!

16. 6. pá CESTA [ Hans Krása, Antonín Dvořák, Leoš Janáček ]    
Začátek v 10 h v TECHNICKÉM MUZEU LIBEREC! Zadáno pro školy.

17. 6. so CESTA [ Hans Krása, Antonín Dvořák, Leoš Janáček ]    
Začátek v 16 h v TECHNICKÉM MUZEU LIBEREC!
Představení v rámci Šaldovy šňůry.

18. 6. ne PRINCEZNA HYACINTA [ O. Nedbal, Z. Matějů, M. Blahoutová ]             
Humorný pohádkový příběh z prostředí Českého ráje. 
Začátek v 10 h. Představení v rámci Šaldovy šňůry.

18. 6. ne MARIE ANTOINETTA  [ David Adjmi ]                          
Tragikomedie ze soukromí poslední královny Francie s nevyhnu-
telným koncem. Vhodné od 15 let. Představení v rámci Šaldovy šňůry.

19. 6. po KDO SE BOJÍ VIRGINIE WOOLFOVÉ?  [ E. Albee ]      
Slavné komorní drama plné překvapivých zvratů 
a krutých her. Začátek v 10 h. Představení v rámci Šaldovy šňůry.

Zájezd

Malé divadlo
1. 6. čt TARTUFFE  [ Moliére ]                                                         

5. 6. po HEREC V POHYBU, TANEC V HERCI  
Divadelní workshop EFIX klubu pro veřejnost 
(ve zkušebně činohry). Začátek v 16 h.

8. 6. čt JEKYLL AND HYDE  
[ M. Mikanová, P. Čermák, M. Vondráček ]           
Znáte své druhé já? Taneční horor.

9. 6. pá AUDIENCE A PŘÍJEM  [ V. Havel, J. Dienstbier ]    

11. 6. ne LILIOM  [ Rie Morita, Ferenc Molnár]
Milostné taneční drama. 

16. 6. pá SVĚTÁCI  [ V. Blažek, Z. Podskalský, J. Janků, K. Dušková ]    
Začátek v 20 h. Představení v rámci Šaldovy šňůry.

19. 6. po TARTUFFE  [ Moliére ]                                                         
Klasická veršovaná komedie o věčné přitažlivosti přetvářky.
Začátek v 15 h. Představení v rámci Šaldovy šňůry.

20. 6. út AUDIENCE A PŘÍJEM  [ V. Havel, J. Dienstbier ]    
Dvě disidentské aktovky v jednom společném večeru.
Začátek v 10 h. Představení v rámci Šaldovy šňůry. Č
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[ O. Nedbal, Z. Matějů, M. Blahoutová 

Představení v rámci Šaldovy šňůry.

19. 6. po ŠACH MAT / CARMEN [ B. Britten, R. Ščedrin ]      
Dvě baletní suity v jednom společném programu. 
Představení v rámči Šaldovy šňůry.

20. 6. út DIALOGY KARMELITEK  [ Francis Poulenc ]   K2/14
Mistrovské operní drama o nezdolné víře, oběti 
a odhodlání.Představení v rámci Šaldovy šňůry.

BURIAN  [ Tomáš Dianiška ]
Groteska o libereckém králi komiků, který hrál 
za každou cenu. Ostrava.

25. 5. čt

palác
liebieg
palác
liebieg 
se pro vás 
otevírá
3/6/2023

10.00–11.00
Pohádka pro děti – Princ Jaromil – 
Divadlo Studna → nádvoří
10.00–15.00
Pohádková zahrada pro děti → zadní zahrada
10.00–12.00
Workshopy pro děti i dospělé v malířském 
ateliéru 
10.00–16.00
Komentované prohlídky Paláce Liebieg 
(v každou celou hodinu, nutná rezervace 
přes portál evstupenka)
11.00–12.00
Historický bál ve stylu 19. století → nádvoří
12.00–13.00
Speciální prohlídka v historických kostýmech 
(nutná rezervace přes portál evstupenka).
13.00–16.00
Workshopy pro děti i dospělé v keramické dílně

14.00–15.00
Pohádka pro děti – Čertovská pohádka –  
Divadlo Studna → nádvoří
14.00–16.00
Workshopy pro děti i dospělé v malířském ateliéru 
16.00
Koncert Jugendsinfonieorchester Stuttgart – 
ve spolupráci se ZUŠ Liberec → terasa
17.00
Koncert Anežky Čejchanové a Matěje Čejchana  
→ přední zahrada
18.30
Koncert skupiny Abba Stars Revival → přední zahrada
20.00
Koncert skupiny Fast Food Orchestra → přední zahrada
21.30
videomapping – jedinečná audiovizuální projekce 
na fasádu Paláce Liebieg

→ malování na obličej
→ občerstvení
→ výstava Tmání 
    (nutná rezervace přes portál evstupenka)

Palác Liebieg
PalácLiebieg

www.palac-liebieg.cz
info@pl.liberec.cz

→ vstup zdarma
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Texty uvedené v této rubrice nejsou stanoviskem magistrátu ani vedení města Liberec, kromě výslovně označených.
Za jednotlivé příspěvky nesou zodpovědnost jejich autoři a uvedené názory demonstrují postoje politických stran, nikoliv redakce.

Názoryzastupitelů

Miliarda sem, miliarda tam. Přijde o ni Liberec?

 Vojtěch Prachař,
 ANO

 Na jedné straně 
možnost zapůjče-
ní „přibližovadla“, 
které do města nasype soukromá 
společnost (červené koloběžky  – 
UBER) a na straně druhé stížnosti 
obyvatel na poházené koloběžky 
po chodnících a silnicích, tedy za-
neřáděný veřejný prostor města. 
Lepší komunikace mezi provozo-
vateli a  vedením města by situaci 
pomohla. Nyní se koloběžky stávají 
často i nebezpečnou překážkou. 

Problémem je také například 
používání ochranné přílby: Cyklis-
ta vyjíždějící na svém kole z domu 

ji většinou má, zatímco chodec, 
který se chce náhodně někam pře-
pravit na sdíleném kole či koloběž-
ce, většinou ne. Provozovatelé 
služeb k  tomu zaujímají poněkud 
pokrytecký přístup. Jiným problé-
mem jsou sdílené koloběžky pone-
chané mimo vyhrazená stanoviště 
a překážející ve veřejném prostoru. 
Pokyny, které uživatelům ukláda-
jí disciplinované chování v  tomto 
směru, jsou totiž zpravidla v praxi 
nevymahatelné. 

Mezi příležitosti pro mikromobi-
litu naopak patří její možné využití 
pro přepravu na „poslední kilome-
tr“ mezi stanicí veřejné dopravy, 
MHD, PIR parkovištěm a  domo-
vem, zaměstnáním či jiným cílem. 

Osvědčeným způsobem, jak zabrá-
nit nekontrolované mikromobili-
tě, je vytváření pilotních projektů. 
Dříve než soukromý provozovatel 
dostane od města povolení k  pro-
vozování své služby, provozuje ji 
na zkoušku v  omezeném rozsahu, 
přičemž jsou sledovány reakce ve-
řejnosti a  vliv služby na městskou 
mobilitu. 

Nejdůležitějším aspektem je 
bezpečnost, zejména bezpečnost 
obyvatel. Tato odpovědnost je pri-
márně na orgánech města. Je důle-
žité především vzdělávání obyvatel 
v  oblasti mikromobility. Je na sa-
motných uživatelích, aby znali plat-
nou vyhlášku a dodržovali pravidla. 
Užitečné je naplánovat a vyžadovat 

předávání dat o  jízdách od provo-
zovatelů služeb. Tato data mohou 
být velmi důležitá pro vztahy mezi 
městem a  provozovateli mikromo-
bility i pro celkové plánování měst-
ské mobility. 

Rozvoj mikromobility není mys-
litelný bez potřebné infrastruktury. 
Je proto důležité v  tomto směru 
přehodnotit stávající dopravní in-
frastrukturu města. Jednou z  vel-
kých příležitostí mikromobility je 
její využívání tam, kde je tradiční 
veřejná doprava neefektivní. Mi-
kromobilita tak může napomoci 
rovnému přístupu občanů k měst-
ské mobilitě a  jejím službám 
a měla by být ze strany města pod-
porována.

Mikromobilita ve městě
Začíná se oteplovat a s tím přichází mikromobilita do města. Mikromobilita, tedy služba sdílených kol a koloběžek, je považo-
vána za důležitou součást čisté městské mobility. Zároveň se však stává noční můrou mnoha měst, Liberec nevyjímaje. 

Svatopluk Holata,
SPD

REKONSTRUKCE 
BAZÉNU

SPD má ve svém volebním pro-
gramu deklarovanou rozumnou 
rekonstrukci bazénu. Co město 
připravuje? Rekonstrukci se sta-
vebními úpravami, nebo přestav-
bu? Investiční akci za 1,2 mld. Kč 
bez DPH, kterou nepodpoříme 
z  jediného logického důvodu. In-
vestor nemá připravenu hotovost  
a uvažuje o neurčité finanční stra-
tegii se zadlužením. Zkrátka ne-
hospodárnost vedení města Libe-
rec proti rozpočtové odpovědnosti 
podporovat nebudeme! 

Navíc má projekt několik dalších 

nejasností. Parkování, osvětlení 
a koneckonců nepočítá ani s nere-
zovou vanou. Dřívější zpracované 
materiály hovořily o  rekonstrukci 
v  řádu několika stovek milionů. 
O  takovém finančním rozsahu lze 
uvažovat. A doba trvání rekonstruk-
ce? Jak bylo prezentováno, dva roky, 
což bez náhrady nelze akceptovat. 

LEVNÉ ENERGIE
Volební slogan SPD. Téma, které 

jsme měli a  máme rozpracované. 
Bohužel vedení Liberce nejeví zájem 
o  jednání. Podle posledních zpráv 
bude město nakupovat energie na 
burze. My máme za dodavatele vý-
robce napojeného na domácí dis-
tribuční síť. Jeho nabídka je srovna-
telná s  cenami před zdražováním. 

Zde budeme všichni tratit v  řádech 
stovek milionů korun, pokud vedení 
města nedostane rozum. A je jedno, 
zda s  Dopravním podnikem měst 
Liberce a Jablonce nad Nisou, nebo 
bez něj. I ten je odběratelem elektři-
ny, ovšem samostatným.

TRAMVAJOVÁ TRAŤ 
DO JABLONCE NAD NISOU
Právě probíhající investiční akce 

zaznamenala krom zpoždění a ma-
sivní nespokojenosti obyvatel Vra-
tislavic nad Nisou také nárůst ceny 
o minimálně 200 mil. Kč. 

Určitě svůj vliv na zdražení má 
nárůst ceny materiálů a  staveb-
ních prací. Ovšem udělal investor, 
akcionáři a  dodavatelé něco pro 
optimalizaci nákladů? A  co teprve 

snížení ceny? To jsou otázky cizí 
osobám spravujícím městský ma-
jetek. Zrovna tak lhostejně přistu-
pují všichni zúčastnění k občanům 
Vratislavic, přestože byli na úskalí 
mnou upozorněni na dozorčí radě 
v únoru i březnu 2023.

SPD není spokojené s hospoda-
řením městských společností ani 
města. Rádi bychom zvrátili pře-
trvávající nehospodárnost a vrátili 
městu prosperitu a  dřívější lesk. 
Každý, kdo umí číst, počítat a sle-
duje dění, ví, že jen v těchto třech 
tématech jde skutečně o miliardu! 
A miliardu mít, a miliardu nemít, to 
jsou dvě miliardy!

Vážení spoluobčané, těšíme se 
na vaše reakce a podněty na e-mai-
lu holata.svatopluk@zm.liberec.cz.
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Rušení poboček pošty nemá správné řešení
Petr Slanina,
Piráti

Rušení poboček 
České pošty je téma 
v každém městě, je-
hož se má dotknout. V Liberci Čes-
ká pošta plánovala zrušení šesti 
poboček. Je jasné, že situace toho-
to státního podniku je ekonomic-
ky a  provozně neudržitelná. Zda 
zrušení 300 poboček situaci řeší, je 
otázkou pro management a pro ty, 
kteří ho úkolují. 

Byla nám nabídnuta hra, ve kte-
ré bychom managementu pošty 
umožnili zbavit se odpovědnosti 
za možné budoucí problémy tím, 
že v některých případech si bude-
me moci vybrat, kterou pobočku 
zrušit a kterou ne. Rušení pošty ve 

Vratislavicích, Globusu nebo kde-
koliv jinde v  Liberci podpořené 
případným usnesením zastupitel-
stva bez garance dobré služby pro 
všechny občany nemá smysl.

Nechtěli jsem si hrát na ty, kteří 
bez přístupu k  potřebným datům 
dokážou koncepčně řešit problé-
my a  dostupnost služeb pošty, to 
je její úloha. 

Proto pirátští zastupitelé pod-
pořili návrh, který negativně ne-
zasahoval do původního záměru 
pošty co do výčtu jednotlivých 
poboček, které mají být zachová-
ny. Přijaté usnesení naopak ote-
vřelo cestu k  zachování pobočky 
v  Globusu s  tím, že by pošta ve 
Vratislavicích by byla zachována 
v režimu Partner+, kdy město hra-
dí provoz pobočky. 

Za provoz Vratislavic v  režimu 
Partner+ by město platilo v  řádu 
statisíců, za provoz Globusu 
v řádu milionů. Pošta s takto navr-
ženým řešením souhlasila za před-
pokladu, že převedení pobočky ve 
Vratislavicích do režimu Partner+ 
schválí místní zastupitelstvo. 

Tím samozřejmě nenavazuje-
me na původní „chybu“ zrušení 
pobočky ve Vratislavicích. Je to jen 
nejpřijatelnější návrh i  ve vztahu 
k městskému rozpočtu, a to i přes-
to, že s trendem, kdy obce platí za 
dodání veřejných služeb garanto-
vaných zákonem dodatečné po-
platky, nemůžeme souhlasit.

Chceme, aby pošta po těchto 
zásadních úpravách pobočkové 
sítě garantovala dostupnost a kva-
litu svých služeb. Při zrušení polo-

viny poboček se totiž jedná o zcela 
jinou síť než dosud, s odlišným po-
hybem klientů mezi zbylými po-
bočkami. Je důležité, aby pobočky 
byly dopravně dostupné MHD, 
nabízely služby CzechPointu, 
měly efektivní vyvolávací systém, 
bezbariérový přístup a  opatření 
pro osoby se sníženou schopnos-
tí pohybu a  orientace a  aby svým 
umístěním vyhovovaly potřebám 
seniorů. 

Místní dostupnost poboček, 
která bude významně omezena, 
musí Česká pošta v  co nejvyšší 
míře nahradit dostupností časo-
vou, tj. otevírací doba ve všední 
den na všech libereckých poboč-
kách minimálně od 8 do 18 hod. 
a zachování víkendového provozu 
tak, jak je nastaven nyní.

Zuzana Kocumová 
a Josef Šedlbauer, 
Liberec otevřený 
lidem

PROJEKT UTRŽENÝ ZE ŘETĚZU
Po pěti letech příprav zástupci 

ODS, Starostů a  ANO přišli s  pro-
jektem v  podstatě nového, „tren-
dy“ bazénu na místě toho dosa-
vadního. Úplně se přitom ztratily 
zásadní věci:
• Rekonstrukce se začala při-
pravovat kvůli prosakující vaně 
bazénu, špatně izolujícímu plášti 
a některým dosluhujícím techno-
logiím.
• Cílem mělo být zajistit kvalitní 
plavání pro veřejnost, sportov-
ní kluby a školy, ne konkurovat 
Saunii, Babylonu a soukromým 
wellness.
• Město už teď splácí 200 mi-
lionů korun ročně hlavně kvůli 
dluhům z let 2000–2009. 

Projekt se bohužel nedokázal 

držet v mezích toho, 
co je skutečně potře-
ba a co si přejí uživa-
telé bazénu. Vypadá 
spíš jako hra, co vše 
by bylo možné vy-
myslet při neomezeném rozpočtu. 
Z bazénu má totiž zůstat jen vnější 
plášť, všechno uvnitř se má překo-
pat. Jak to trefně řekla jedna z dal-
ších přítomných – co bylo dole, 
nahoru, co je nahoře, dolů. Třeba 
změna šaten na společné a  jejich 
přesun do suterénu za stovky mi- 
lionů opravdu není to, co je v bazé-
nu naléhavě potřeba. 

 
KONEC SPORTOVNÍHO 

PLAVÁNÍ?
Při rekonstrukci se nepočítá se 

zajištěním provozu 25m bazénu, 
jak bylo dříve současným vedením 
města přislíbeno. To je velmi kri-
ticky hodnoceno ze strany plavec-
kých oddílů. Tímto krokem se zlik-
viduje několik plaveckých ročníků. 
Opakovaně zmiňovaná možnost 
plavání v Jablonci je ničím nepod-

ložené přání libereckých radních, 
kteří se přitom ještě stále ani neob-
rátili na vedení Jablonce, zda by to 
bylo možné. 

My jsme to udělali a  odpověď 
byla jednoznačná – absolutně bez 
šance, není kapacita. V tomto svět-
le se znovu ukazuje krátkozrakost 
rozhodování a  neschopnost kon-
cepčního řešení, když možnou al-
ternativu – Františkovský bazén – 
vedení města raději za 110 milionů 
přestaví na třídy. Přesně toto moh-
la být ona požadovaná alternativa.

 
DALŠÍ ZADLUŽENÍ LIBERCE
Cena přestavby se v rukou ODS, 

Starostů a  ANO zvedla z  350 mi- 
lionů na 1,2 miliardy bez DPH. Na-
spořeno není nic, nějaké dotace se 
možná podaří získat, zatím ale také 
nic. Liberec by si musel vzít další 
úvěr. Stále přitom dlužíme 1,4 mi-
liardy a budeme je splácet do roku 
2036. S novým úvěrem bychom se 
dostali na roční splátky kolem 300 
milionů. Je také potřeba myslet na 
to, že další dluhy si kvůli spolufi-

nancování rekonstrukce tramvajo-
vých tratí nabírá dopravní podnik 
a zaplatí je nakonec město.

Patříme mezi několik zastupi-
telů, kteří byli ve funkci i  v  letech 
2010–2014, kdy za finanční krize 
podstatně menší splátky poslaly 
město do kolen. Od té doby na-
rostly příjmy a za dobrých časů jde 
splátky zvládat, i když obtížně. Kri-
ze však přicházejí. 

Nechceme, aby se Liberec znovu 
dostal do situace jako před deseti-
letím. Jiří Šolc v té době chtěl pro-
dat Technické služby a letiště a za-
bránilo mu v  tom až referendum, 
které jsme vyvolali. Město vracelo 
stovky milionů už získaných do-
tací, protože nemělo na spolufi-
nancování. Na každém kroku byly 
vidět následky podfinancování ve-
řejných služeb. Od chodníků přes 
městskou zeleň a  hřiště po školy 
a školky. 

Do opravy bazénu se musí vrá-
tit rozum a  přiměřenost. Riziko 
dluhové pasti, do které nás vedení 
města strhává, je enormní.

„Kupujete si mercedes, na který ale nemáte..."
… tak shrnul jeden z přítomných plán na megalomanskou přestavbu bazénu, kterou vedení města představilo na veřejném 
projednání.
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A ZA DŘEVO PLATÍME   
NA DŘEVO

Kácíme, pěstíme, rychle a šetrně

v jakékoliv formě

VYKUPUJEME LESY

www.puramaya.cz
eremkapavel@email.cz
+420 773 675 398
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Jiří Janďourek, SLK

Jedno z  témat, 
které nyní rezonuje 
ve veřejném prosto-
ru, jsou dlouhodobě 
diskutovaná protipovodňová opat-
ření na Lužické Nise. Povodí Labe 
totiž představilo svůj plán na vybu-
dování suchého poldru u Andělské 
Hory. Navrhované varianty by však 
byly nepřiměřeně nákladné a příliš 
by zasáhly do života v Machníně. 

Na začátku je třeba zmínit a při-
pomenout, že stát je ze zákona po-
vinen zajišťovat protipovodňovou 
ochranu na všech tocích po celé 
České republice. Chrání tím životy 
a majetek občanů a firem. Česká re-
publika zároveň musí plnit své zá-
vazky vůči okolním státům a zajistit 
dodržení mezistátních dohod v této 
oblasti i vůči svým sousedům.

Dodržování těchto opatření má 
v  případě Lužické Nisy na starosti 
státní podnik Povodí Labe. 

Právě v  jeho režii a  v  koordina-
ci s  Libereckým krajem nám byla 
představena studie proveditelnosti 
protipovodňových opatření na Lu-
žické Nise. Z  ní vyplynula nutnost 
a  povinnost zadržet až stoletou 
vodu. Povodí Labe přitom navrhuje 
toto opatření realizovat v  místech 
úzkého kaňonu u  Andělské Hory. 
Konkrétním plánem bylo vybudo-
vání suchého poldru na zadržení 
povodňové vlny pomocí nové sy-
pané hráze. Toto vodohospodářské 
dílo by následně mělo fungovat při-
bližně od roku 2045 a zadržet vodu 
pouze v případě povodní. 

Problémem jsou ale nejenom fi-
nanční náklady takové stavby. Jed-
ná se totiž i  v  nejlevnější variantě 
o  bezmála 1,25 miliardy, které by 
sice uhradilo Povodí Labe, ale po-
řád jde o peníze nás daňových po-
platníků. Všechny navrhované va- 
rianty by navíc znamenaly i výrazný 
zásah do současné podoby Mach-
nína. Podle představené studie by 
mělo dojít k  vykoupení několika 
objektů, demolicím a  vybudování 
ochranných zdí.

Jako náměstek aktuálně od-
povědný mimo jiné právě za toto 
téma, které jsem převzal po před-

chozím náměstkovi, musím bohu-
žel konstatovat, že zmíněná studie 
prověřila celé území povodí Lužické 
Nisy nedostatečně na zadržení a re-
tenci vody v krajině. Zejména včet-
ně možnosti rozlivů řeky v místech 
volné a  nezastavěné krajiny a  pře-
tvoření toku Lužické Nisy tam, kde 
to bude přírodě blízké opatření. 

Jednoduše napsáno, řece by se 
v  některých částech dokázal vrátit 
její meandrující charakter a formou 
menších zádržných poldrů lze eli-
minovat nebo výrazně redukovat 
jednu velkou betonovou stavbu. Má 
to hned několik nesporných výhod. 
Veřejné prostředky by se investova-
ly do zadržení vody v  krajině, což 
vzhledem k  situaci s  klimatickou 
změnou naší planety přinese naše-
mu území životně důležitou vodu. 
Zároveň se vytvoří rozmanité kra-
jinné prostředí, které zvýší rekreač-
ní a  oddychový potenciál řeky pro 
občany. A co je hlavní, zmenší se sa-
motný poldr v Andělské Hoře a tím 
negativní zásah v Machníně. 

Musíme ochránit občany, fir-
my a jejich majetky, ale dělejme to 
chytře, ekonomicky a  s  citem pro 
naši krajinu, města a  obce. Vše je 
nyní na začátku. Proto doufám, že 
společně s Libereckým krajem, Po-
vodím Labe a obcemi na zmíněném 
toku najdeme kvalitnější řešení pro 
další generace. 

Petra Břeňová, ODS

V  první řadě si 
tento postup zaslou-
ží velkou kritiku. Jak 
samotné sdělení vedením obcí, 
tak uveřejňování v  médiích, které 
bylo často dementováno ihned po 
zveřejnění. Celý proces je naprosto 
nepřipravený, nezakládá se na rele-
vantních datech a Česká pošta proti 
sobě postavila nejen občany, ale i je-
jich volené zástupce. Důkazem toho 
je situace v Liberci.

Asi nemá cenu popisovat celý 
proces od začátku. Myslím, že veš-
keré hádky odstartovala nevinná 
informace na zpravodajském webu, 
kde bylo napsáno, že došlo k pochy-
bení a  že: „Ve stotisícovém Liberci 
pošta zruší šest z 12 poboček. Místo 
té ve Vratislavicích uzavře pobočku 
v obchodním centru Géčko“. Tento 
krok jsem nepochopila a dodnes mi 
ho nebyl nikdo schopen vysvětlit. 
Chápu, že městský obvod má právo 
(zatím) na pobočku pošty, ale ne-
chápu, proč se kvůli tomu má obě-
tovat pobočka v Globusu, která má 
otevřeno 7 dní v týdnu, od rána do 
večera, k  obchodnímu centru jezdí 
autobus, máte tam kde zaparko-
vat a ještě si u toho vyřídíte spous-
tu dalších věcí. A  neposkytuje jen 
poštovní služby (např. CzechPoint). 
Dovolím si tvrdit, že je jednou z nej-
využívanějších pošt v našem městě. 
Navíc po zrušení této pobočky by se 
na této straně města bez pošty ocit-

ly tisíce lidí počínaje Machnínem, 
Karlovem, Ostašovem, Františko-
vem, Růžodolem a Pavlovicemi.

Velkou radost jsem tudíž měla, 
když se nám na Zastupitelstvu měs-
ta Liberec dne 27.  dubna  2023 po-
dařilo, napříč politickým spektrem, 
schválit zachování poboček dle 
původního seznamu (Hlavní pošta, 
Nádraží, Nisa, Rochlice, Ruprechtice 
a Globus). Zároveň zřízení pobočky 
Partner+ pro Vratislavice nad Nisou, 
jejíž chod by plně hradilo město Li-
berec. Pro občany obvodu by se nic 
nezměnilo, pošta by fungovala dál, 
obvod by to nestálo ani korunu. Na-
víc by se pobočka dostala ze stálého 
seznamu poboček České pošty a vy-
hnula by se tak dalšímu rušení, které 
bude následovat. Vydělal by na tom 
obvod, jeho občané i občané ostat-
ních čtvrtí ve městě Liberci.

Má radost trvala necelý den.  
I přesto, že jsme vedení pošty odeslali 
rozhodnutí zastupitelstva, starosta 
MO Vratislavice s  tímto postupem 
nesouhlasil a  sdělil to vedení pošty, 
které zastupitelům Liberce v  pátek 
28.  dubna oznámilo, že vzhledem 
k nesouhlasu starosty obvodu pone-
chá pobočku ve Vratislavicích a  od  
1. 7. 2023 uzavře pobočku v Globusu.

Před uzávěrkou Zpravodaje při-
šla nabídka České pošty s možností 
znovu jednat. Doufám, že rozum 
zvítězí a  že dojde k  dohodě, která 
bude přijatelná jak pro městský ob-
vod Vratislavice, tak pro město Li-
berec a jeho občany. 

Na Machnínu záleží Kolotoč kolem pošt
Chraňme občany i majetek chytře a s citem pro krajinu. Jistě jste v médiích zaznamenali informace k rušení poboček 

České pošty v Liberci, které se v čase různě měnily. 
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Vážení čtenáři, připravili jsme pro vás křížovku tentokrát o čtyři vstupenky na jedinečný koncert Divokýho Billa, který se odehraje ve Vratislavicích nad Nisou 
24. června. Po dvou vstupenkách tentokrát obdrží dva luštitelé. Správnou tajenku zašlete do 14 dnů na e -mail: zpravodaj@magistrat.liberec.cz pod heslem 
„Křížovka Bill“. Uveďte kromě tajenky také své jméno a telefon. Knihu za správné vyluštění tajenky v minulém vydání Zpravodaje obdrží Jana Brethová.

Křížovka: Na nevídaný koncert do Vratislavic… Dokončení se dozvíte z tajenky křížovky.

Křížovka o 2 × 2 vstupenky na Divokýho Billa

Křížovka:  Na nevídaný koncert do Vratislavic … (tajenka).

Pomůcka:
Štíhlý 
listnáč

Užitky 
(sloven.)

Polská řeka 
(Gdaňský 

záliv)
1.DÍL 

TAJENKY

Obchodní 
akademie 

(zkr.)
Pokorně 
žádat

Dětské 
citoslovce 
ošklivosti

Šachová 
remíza

Asijský 
sokolík

Závodní 
výbor (zkr.)

2.DÍL 
TAJENKY Hýkavec Pilot ÚtokJari, kasm, 

Rainer, 
Reda

Neúplné 
dílo

Domácky 
Josef Zespodu

Semenář- 
ský podnik

Madridský 
fotbalový 

klub

Být zavěšen

Usazená 
nečistotaNásada

Opak nade
Ono Tímto 

způsobem
Práva 
odporu

Z poloviny SPZ aut 
Trnavy Psohlavec

Odpornost
Čeledín

Anglicky 
„olej"

Ozn.světel- 
ného roku

Cirkusový 
stan Doušek Chem.zn. 

vápníku 
Jm.fotbal. 
Bonhofa Černý kůň Pohád.země 

(C.S.Lewis)

Masa
Reptání Evropan 24 hodin

Truhla Odysseův 
domovPočítačo- 

vá klávesa
Ploskono- 
sá opice

Ztrouchni- 
vělé dřevo

Bobovitá 
luční 

rostlina

Část 
stodoly

Řeka v sv. 
Brazílii

Etiopská 
hmotn.jedn.

Domácky 
Oliver

Rakouský 
kavárník 
(Julius)

Model 
Fordu

Prodisku- 
tovat

Kožešino- 
vý šál

Uježděná 
část cesty

Kelce

Baltské 
moře Malá Olga

Inic.herce 
Kostky Popěvek

Německy 
„čaj"

Pohro- 
madě

Slovensky 
„lék"

Zkr.pro 
atribut Přítel Bulharská 

měna

1

^L

^L

^L

24. června od 19 hodin – Zámecký park Vratislavice nad Nisou

Divokej Bill – 25 let tour!!!
Vypadá to, že rok 2023 

proběhne ve znamení Di-
vokýho Billa. Oslavit 25 let 
na scéně se jeho členové 
rozhodli vydáním osmého 
studiového alba, venkov-
ním koncertním turné, které 
bude čítat 25 zastávek napříč 
republikou, a 19. ledna 2024 
se vrátí do pražské O2 areny. 

Divokej Bill bezesporu pa-
tří ke stálicím tuzemské hu-
dební scény. Za sebou mají ke dvě-
ma tisícům vyprodaných koncertů 
nejen v  Čechách a  na Slovensku, 

spoustu rádiových hitů a sedm stu-
diových alb, ke kterému příští rok 
přibude další. „Od posledního alba 

uběhlo velmi rychle pět 
let, a  tak už je načase 
přijít s  něčím novým. 
Navíc přišla i  ta chuť 
tvořit, takže se to krás-
ně protnulo. Momen-
tálně jsme ve studiu 
Sono Doupě Records, 
kde se to celé už vaří. 
Takže doufáme, že když 
to nepřipálíme, budou 
fanoušci moci něco 

ochutnat již na jaře,“ říká s úsmě-
vem zpěvák Vašek Bláha.

Oslava pětadvaceti let je pláno-

vána ve velkém stylu. „Od začátku 
naší existence jsme dávali důraz 
hlavně na živé hraní, a možná pro-
to s  námi tolik našich fanoušků 
vydrželo. Slavit tedy budeme tak, 
jak to máme rádi. Od června do 
září odehrajeme pětadvacet open 
air koncertů. Celé jsme to velmi 
netradičně nazvali Divokej Bill – 25 
let,“ směje se kytarista Roman Pro-
cházka. 

Vstupenky je možno zakoupit 
na www.divokejbill.cz/vstupenky. 
Hlavním partnerem turné je Velko-
popovický Kozel.

Divokej Bill oslaví čtvrtstoletí své existence. „Bude to velký a divoký,“ vzkazuje kapela svým příznivcům.

Foto Ondřej Pýcha
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    Více na www.veletrhdetskeknihy.cz

Festival 
dětského
čtenářství

    7.― 9. 6. 2023

Na Festival dětského čtenářství v Liberci přijedou 
známí spisovatelé a ilustrátoři, děti se budou moci 
setkat například s J.H. Šlikem či P. Braunovou.

Začátkem června se v Liberci bude konat 20. ročník 
Festivalu dětského čtenářství, který pořádá Sdružení pro veletrhy 
dětské knihy. 

V Krajské vědecké knihovně, která bude centrem celého festivalu, 
se uskuteční besedy a workshopy s předními českými tvůrci 
dětských knih např. s R. Malým, P. Braunovou, J. Hugo Šlikem 
a mnoha dalšími. 

V odpoledních hodinách jsou pro návštěvníky připravena divadelní 
představení - Příběhy malé Lupitiny González, literatour 
s pirátem Kolískem, gambook v prostorách knihovny či Mraveniště 
knih pro rodiče a pedagogy. Po celou dobu konání festivalu budou 
mít návštěvníci knihovny možnost prohlédnout si a případně 
i zakoupit knihy z produkce menších nakladatelů, kteří se věnují 
dětské literatuře.

V Oblastní galerii se uskuteční výtvarné workshopy, v Kině Varšava 
a nově i v Naivním divadle děti shlédnou scénická čtení či filmové 
zpracování Mikulášových patálií. Kavárna Pošta ožije výtvarnými 
dílnami k festivalové knize Roztodivný hláškovník a dalším knihám. 
Na náměstí Dr. E.Beneše se představí soubory z mateřských a základních 
škol a současně tu bude probíhat happening Ztracené příběhy.

Kultura, společnost

Křišťálový drak nad Libercem

Na Festival dětského čtenářství v Liberci, který se koná 7. až 9. června, přijedou známí spiso-
vatelé a ilustrátoři, děti se budou moci setkat například s P. H. Šlikem či P. Braunovou.

Sklo je naše historie, současnost i budoucnost. Tak zní motto letošní největší připravované akce Křišťálového údolí. Na fasádu 
jednoho z libereckých domů ho ohněm píše obrovský skleněný drak.

\\

Umělá inteligence 
mezi námi
Technická	univerzita	v Liberci	
zve	na	diskusi	s ChatGPT.	Mo-
derátory	debaty	budou	Philipp	
Roden	(Lipo.Ink),	Jan	Koprnický	
a Marek	Janosik-Bielski	(TUL).	
Chatbot	ChatGPT	spustila	spo-
lečnost	OpenAI	teprve	v listo-
padu	loňského	roku.	Stačil	už	
vyvolat	nevídaný	zájem	o umě-
lou	inteligenci	a také	obavy	
z jejího	rychlého	rozvoje.	
Akce	je	součástí	volného	
cyklu	„5400	vteřin	inspirace“,	
je	otevřená	pro	veřejnost	
a proběhne	ve	středu	24. květ-
na	od	16.30	v aule	Technické	
univerzity	v Liberci	(budova	G,	
Univerzitní	náměstí	1410/1).

Krátkézprávy

Radka Vojáčková

Začátkem června se v  Li-
berci bude konat 20. ročník 
Festivalu dětského čtenářství, 
který pořádá Sdružení pro ve-
letrhy dětské knihy. V  Krajské 
vědecké knihovně, která bude 
centrem celého festivalu, se 
uskuteční besedy a  worksho-
py s  předními českými tvůrci 
dětských knih, např. s  R. Ma-
lým, P. Braunovou, P. H Šlikem 
a mnoha dalšími. 

V  odpoledních hodinách 
jsou pro návštěvníky připra-
vena divadelní představení – Pří-
běhy malé Lupitiny González, 
literatour s  pirátem Kolískem, 
gamebook v  prostorách knihov-
ny či Mraveniště knih pro rodiče 
a pedagogy. Po celou dobu konání 
festivalu budou mít návštěvníci 
knihovny možnost prohlédnout si 
a případně i zakoupit knihy z pro-

dukce menších nakladatelů, kteří 
se věnují dětské literatuře.

V  Oblastní galerii se uskuteční 
výtvarné workshopy, v Kině Varša-
va a nově i v Naivním divadle děti 
zhlédnou scénická čtení či filmové 
zpracování Mikulášových patálií. 
Kavárna Pošta ožije výtvarnými 
dílnami k festivalové knize Rozto-

divný hláškovník a dalším knihám. 
Na náměstí Dr. E. Beneše se před-
staví soubory z  mateřských a  zá-
kladních škol a  současně tu bude 
probíhat happening Ztracené pří-
běhy.

Podrobné informace zájemce 
nalezne na webových stránkách: 
www.veletrhdetskeknihy.cz.

Redakce

Letošní léto vyvrcholí v  Liberci 
druhým ročníkem sklářského fes-
tivalu Crystal Valley Week – Týdne 
Křišťálového údolí. Festivalovým 
týdnem provází skleněný drak. 

„Tvůrcem, podle nás velmi po-
vedeného vizuálu, je liberecké stu-
dio _STROY,“ říká ředitel projek-
tu Křišťálové údolí David Pastva. 
„Téma draka nás nadchlo, přesně 
splňuje naše představy. Jsem také 
velmi rád, že velkoplošná malba je 
umístěna v centru Liberce.“ 

Grafičtí designéři Jiří Hořavka 
a  Ondřej Beneš dali vzniknout do 
kruhu stočenému drakovi jako tzv. 

mural art na zdi domu ve 
Františkovské ulici. Kruhový 
obraz má v  průměru 11 me-
trů. 

Velký letní festival Crys-
tal Valley Week nabídne už 
druhým rokem živé ukázky 
výroby skla přímo v  centru 
Liberce, skleněné instalace 
v  ulicích, výstavy, speciální 
křišťálový trh, hudbu i  zá-
bavu. V  tramvajovém depu 
v Liberci představí svou tvor-
bu například známá módní 
návrhářka Liběna Rochová, 
spolu se svými studenty a  absol-
venty pražské UMPRUM. V Kavárně 
Pošta budou k vidění společné prá-

ce designérů a sklářů. Půjde mimo 
jiné o  díla Petra Novotného, Miro-
slava Liederhause a Petra Kuchty. 

Další program je zatím pře-
kvapením, samozřejmě ale ne-
může chybět možnost vyzkou-
šet si práci sklářů a  šperkařů 
vlastníma rukama. Slavnostní 
začátek Týdne Křišťálového 
údolí je v  pondělí 28.  srpna, 
konec až 2. září. 

Křišťálové údolí je oblast 
světově jedinečné koncentrace 
sklářské, bižuterní, kamenář-
ské a šperkařské tvorby a výro-
by. Značku Křišťálového údolí 
prezentuje Agentura regionál-
ního rozvoje Libereckého kra-

je jako zásadní lákadlo pro místní 
i turisty z Česka i zahraničí. 

Více na www.crystalvalley.cz.

Festival dětského čtenářství
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Lenka Chválová

Když Květa Legátová v roce 2001 
vydala svou zralou prvotinu, bylo 
jí přes osmdesát. Získala Státní 
cenu za literaturu a ze dne na den 
se stala slavnou. Ucelený cyklus 
osmi povídek splétá tvrdé osudy 
lidí z valašských Kopanic v bezčasí 
první republiky do vzácně poetic-
kého obrazu, kde obnažená prav-
da lidského bytí souzní s horským 
podnebím. 

Legátová navazuje na tradici 
vesnického románu i  dramatu, 
z níž se zrodily nejvýraznější plody 
české literatury, ke kterým se Žela-
ry právem řadí. O rok později vyšla 
novela Jozova Hanule, podle níž 
v roce 2003 vznikl film Želary reži-
séra Ondřeje Trojana a  scenáristy 
Petra Jarchovského. 

„Želary jsou nádherný obraz 
života, té nekonečné lidské touhy 
prodrat se ke světlu,“ shrnuje dra-

maturgyně Lenka Chválová, proč 
v činohře sáhli po knížce Květy Le-
gátové. „Autorka nabízí překrásnou 
paletu postav, které se nevzdávají, 
a proto se nutně musí střetnout. Ve 
vsi, sevřené horami, se nemůžete 
jeden druhému vyhnout, nemů-
žete se vyhnout ani rozhodování 

mezi životem a smrtí. Hledali jsme 
titul pro Jakuba Nvotu, který náš 
soubor dobře zná, a  přáli jsme si, 
aby se právě v  jeho inscenaci na 
jevišti setkal opravdu celý soubor. 
Protože Jakub cítí a  rozvíjí an-
sámblové divadlo velmi podobně 
jako my. Vesnické drama je ideální 

materiál, protože je vždy příběhem 
lidského společenství  – a  podob-
ným společenstvím s  propletený-
mi vztahy a  hlubokými kořeny je 
i každé divadlo.“

Režisér Jakub Nvota v  Liberci 
inscenoval již dvě hry: současné 
drama Mikve a  klasickou tragédii 
Král Lear. Příběh Želar vnímá jako 
zhuštěný obraz našeho světa: „Že-
lary jsou zapomenutý svět sám 
pro sebe, jsou tedy chtě nechtě 
modelem světa. Je tu hodně utrpe-
ní, které pochází z touhy po lásce. 
Je tu víra i  pochybnosti o  ní. Náš 
současný svět je už tak propojený 
a  reflektující, že ho nejde poznat. 
Kdybychom ho znovu ohlodali na 
kost, zůstanou právě Želary. Je tu 
všechno, co známe, ale v mnohem 
koncentrovanější, ostřejší podobě. 
Pokud je svět zahrada, Želary jsou 
pařeniště, kde to všecko bují, izo-
lované od zbytku, a  přece  – tohle 
jsme my.“ 

Květa Legátová, Jakub Nvota: Želary
V silném vesnickém dramatu se na jevišti Šaldova divadla setkává celý soubor činohry.

Sportfilm 2023 napříč generacemi

Šárka Razýmová

První čtvrtletí letošního roku 
patřilo seniorům. Ti si nejprve 
v  rámci projektu Sportfilm Senior 
Kino mohli v  libereckém komu-
nitním centru RoSa vychutnat 
promítání oceňovaných snímků 
Poslední závod, Jan Koller: Příběh 
obyčejného kluka a  Zlatý podraz. 
Po každém promítání navíc ná-
sledovala beseda s  tvůrci filmů. 
S  lyžařským dramatem Poslední 
závod přijel do centra RoSa režisér 
Tomáš Hodan. Film o legendárním 
fotbalistovi Janu Kollerovi dopro-
vodil režisér Petr Větrovský, který 
se zároveň podělil o zajímavosti ze 
svého nového snímku o biatlonist-
ce Gabriele Soukalové. Březnový 
Zlatý podraz o ukradeném basket-
balovém titulu, vášnivé lásce a ži-
votě ve stínu politiky uvedl autor 
knižní předlohy a  scénáře Jakub 
Bažant. 

Po celý duben hostilo centrum 
RoSa veřejně přístupnou výstavu 
olympijských momentek foto-
grafky Báry Reichové Olympijský 
Peking 2022. Na vernisáž výstavy 
dorazila i  dvojnásobná olympio-
nička v akrobatickém lyžování Šár-
ka Razýmová (Sudová). 

A už v květnu se díky navazující-
mu projektu Sportfilm Kids zapojí 
i  žáci základních a  středních škol, 
které v  Krajské knihovně v  Liberci 
čeká beseda s režisérem Tomášem 
Hodanem na téma Filmy a  jejich 
knižní předlohy. Žáci se zároveň 
mohou těšit na poutavé předčítání 
úryvků z  knihy Synové hor v  po-
dání komentátora České televize 
Jakuba Bažanta a  novinářky Šárky 
Razýmové. 

Děti si na své přijdou také při 
říjnovém workshopu na výro-
bu sportovních videí s  režisérem 
Adolfem Zikou a  kameramanem 
a  střihačem Janem Pivoňkou, kte-

rý proběhne v rámci hlavního fes-
tivalového programu jako jedna 
z mnoha doprovodných akcí.

Úderem května bylo spuštěno 
přihlašování soutěžních filmů do 
letošního ročníku a potrvá do kon-
ce července. Soutěžní filmy musí 
mít své první uvedení po datu 
1.  1.  2018 a  mohou je přihlásit je-
jich producenti, výrobci, majitelé, 
autoři či právnické osoby pro-
střednictvím webové stránky www.
filmfreeway.com. Soutěží se opět 
v  kategoriích Olympijské ideje, 
Dokumenty, Sportovní osobnosti, 
Hrané filmy a  seriály a  Metodika, 
vzdělávání. 

26. ročník Sportfilm festivalu 
Liberec zavede své návštěvníky 
na zajímavá místa. Vedle již zmí-
něných lokalit, univerzitní auly 
a  meky promítání sportovních fil-
mů Kina Varšava se diváci mohou 
těšit také na rekonstruovaný Lie-
biegův palác či Malou výstavní síň. 

Mezinárodní festival sportovních filmů Sportfilm festival Liberec rozjel svůj 26. ročník. V něm chce navázat na bohatý program 
z loňska a vtáhnout do dění okolo sportovní kinematografie diváky všech generací.

I letošní ročník Sportfilmu bude 
moderovat Dalibor Gondík

Martin Stránský a Martin Polách  Foto: Petr Neubert
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Naivní divadlo Liberec 

Dvacátý sedmý ročník mezinárod-
ního festivalu Mateřinka se koná ve 
dnech 13.–17.  června. Pořádají ho 
Naivní divadlo a statutární město Li-
berec. 

Festivalovým maskotem jsou již 
tradičně nafukovací sloni, kteří bývají 
v  době konání přehlídky v  centru Li-
berce opravdu k nepřehlédnutí. Další 
obří slon se pak stejně jako v předcho-
zích letech zabydlí na náměstí Dr. E. 
Beneše a ve svých útrobách bude bě-
hem festivalu hostit krátké představe-
ní pro 15 diváků s názvem Elefantelin. 

Vedle tohoto loutkářského bon-
bonku uvede pořádající Naivní di-
vadlo během Mateřinky ještě další 
čtyři vlastní produkce. Do Liberce 
však dorazí i  naprostá většina nejvý-
znamnějších českých loutkových scén 
a souborů současnosti. Diváci se mo-
hou těšit na hudební inscenaci Princ 
na bílém koni, kterou pražské Divadlo 
Minor odehraje v  Divadle F. X. Šaldy, 
na loutkovou pohádku O  zlaté rybce 
v  podání plzeňského Divadla Alfa či 
nonverbální klaunérii To je andělení! 
z  dílny královéhradeckého Divadla 

Drak. Chybět nebudou ani legen-
dární Buchty a  loutky a  řada dal-
ších nezávislých souborů či špičko-
vých sólistů. Současné pohybové 
a taneční divadlo pro nejmenší pak 
zastoupí inscenace Škatulení. 

Ze zahraničních hostů lze vy-
píchnout například berlínské duo 
experimentálních loutkářů Mela-
nie Florschütz a  Michael Döhnert 
a  jejich inscenaci plnou technolo-
gických vychytávek a  mechanic-
kých překvapení s  názvem Velká 
krabice a malý orchestr. 

Chybět nebude ani bohatý do-
provodný program  – představení 
pod širým nebem, večerní koncer-
ty, projekce animovaných a  lout-
kových filmů coby Ozvěny ANIfil-
mu, vernisáže tří výstav (v  NDL, 
v  Malé výstavní síni a  v  Severo-
českém muzeu) či série tvůrčích 
workshopů vedených uznávanými 
loutkářskými scénografy. 

Zkrátka a  prostě, je na co se 
těšit a  nezbývá než čekat, až se 
v úterý 13. června odpoledne ozve 
v  centru Liberce mohutné sloní 
troubení, kterým bude 27. Mate-
řinka slavnostně zahájena.

Přehlídka se koná každé dva roky a zaměřuje se na loutkové inscenace pro děti předškolního věku. Na řadě hracích míst v Li-
berci, ale také ve Vratislavicích nad Nisou, v Jablonci nad Nisou a v Turnově se v červnu představí téměř dvě desítky profesio-
nálních loutkových divadel i špičkových sólistů z České republiky, Slovenska, Belgie, Dánska a Německa.

Plakat_program_A5 na celou plochu:Sestava 1 27.4.2023 13:00 Stránka 1

FESTIVAL MATEŘINKA SE BLÍŽÍ!

Co nového čeká Severáček?

Silvie Langrová

Po květnových úspěšných kon-
certech k výročí 65 let od založení 
Severáčku se sbor nyní pilně při-
pravuje na nový projekt Divadla F. 
X. Šaldy s názvem Cesta, ve kterém 
zazní mj. opera terezínského au-
tora Hanse Krásy Brundibár. Děti 
Severáčku zde zazpívají společně 
s Dětským operním studiem DFXŠ 
a školními sbory Karolka ZŠ Jablo-
ňová a Lesněnky ZŠ Lesní. Na jevi-
šti tak bude účinkovat na 90 dětí, 
premiéry se uskuteční 2. a 4. červ-
na 2023. 

O prvním červnovém týdnu také 
budou mít možnost rodiče přihlá-

sit své děti do Severáčku  – brány 
věhlasného dětského sboru jsou 
otevřeny všem dětem, které rády 
zpívají a  v  příštím školním roce 
budou předškoláky či žáky 1. až 5. 
tříd ZŠ. 

Kromě menších vystoupení 
čeká dvacítku nejstarších dětí také 
poslední zahraniční zájezd v  této 
sezoně  – do dalekého norského 
Tromsø. Severáček tímto zájez-
dem oplatí návštěvu dětskému 
sboru, se kterým jsme koncerto-
vali u nás v Liberci v březnu letoš-
ního roku.

S  prvním prázdninovým dnem 
se sbor vydá na své tradiční sou-
středění do Letařovic nedaleko 

Českého Dubu. Je to místo, kam 
devadesátka severáčkovských dětí 
zajíždí každoročně více než šede-
sát let a  kde je kromě přípravy na 
novou sezonu i  čas na mimohu-
dební aktivity – celotáborovou hru, 
turnaj ve volejbale, tradiční Ran-
ní večerníky alias literární večery 
a spoustu dalších aktivit a her. Není 
divu, že se tam děti i jejich princi-
pálové již těší. 

Však příští sezonu je nutné při-
pravit. Zdá se, že bude stejně boha-
tá na krásné koncerty, zahraniční 
zájezdy a  soutěže (turné do Jižní 
Koreje, mezinárodní sborová sou-
těž v  belgickém Neerpeltu a  festi-
val ve švýcarském Locarnu). 

Liberecký dětský sbor Severáček uzavírá svou 65. sezonu, jednu z nejnabitějších v historii sboru, několika zajímavými akcemi.

Severáček Foto Karel Kašák
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Okresní soud v Liberci

Od 1.  dubna  2023 se Okresní 
soud v Liberci přidal k dalším sou-
dům po celé ČR, které uplatňují 
v řízeních péče o nezletilé děti prin-
cip mezioborové (interdisciplinár-
ní) spolupráce. V této souvislosti je 
používáno také označení „cochem-
ská praxe“. Od září  2022 dochází 
k pravidelnému setkávání odborné 
skupiny složené z různých profesí, 
kdy každá profese má v systému své 
jasné místo a úkol. 

Výsledný průběh opatrovnické-
ho řízení by měl být nastaven tak, 
aby účinně chránil a  hájil zájem 
dítěte a  pomohl rodičům toto ne-
lehké období překlenout a  dospět 
k dohodě. 

Pro každé dítě je rozpad vztahu 
rodičů nebo jejich následný kon-
flikt velkou zátěží a ohrožením jeho 
existence jak v  materiální, tak pře-
devším v  psycho-sociální rovině. 
Proto je velkým přínosem, že se do 
mezioborové spolupráce u Okresní-
ho soudu v Liberci zapojily orgány 
sociálně-právní ochrany dětí Ma-
gistrátu města Liberec a Městských 
úřadů Frýdlant a  Turnov, pro které 
je zdejší soud místně příslušný. 

Do spolupráce se podařilo zapo-
jit širokou paletu neziskových orga-
nizací a poraden, které tak nabízejí 
kompletní služby od poradenství 
a  pomoci při sestavování rodičov-
ského plánu přes mediace až po 

terapeutickou péči rodičů, ale i dětí 
a dospívajících. 

V  rámci mezioborové spoluprá-
ce má své neodmyslitelné místo 
skupinová edukace rodičů, na které 
účastníci získají informační základ 
pro řešení porozchodové situace 
v zájmu jejich dítěte. 

Centrum Protěž nabízí tuto 
službu v centru Liberce už od dub-
na  2022. Během skupinového se-
tkání na nich nestranný odborník 
předává informace, které účastní-
kům pomůžou v  pochopení rodi-
čovské odpovědnosti a  role rodiče 
a  zároveň potřeb dítěte. Jedním 
z nástrojů mezioborové spolupráce 
je také rodičovský plán, který ob-
sahuje praktické otázky týkající se 
péče o  dítě a  společného výkonu 
rodičovské odpovědnosti. 

U Okresního soudu v Liberci byla 
od 1.  dubna  2023 zřízena pozice 
soudního sociálního pracovníka, 
který poskytuje v rámci opatrovnic-
kého řízení rodičům podporu při 
úpravě porozchodového uspořádá-
ní. Tato podpora povede i k celkové-
mu zkrácení opatrovnického řízení.

Cílem nově zahájené spoluprá-
ce je vést rodiče ke společné rodi-
čovské odpovědnosti, ke snižování 
napětí, k  respektu, ke spolupráci 
a  k  efektivní komunikaci. Všichni 
členové mezioborové spolupráce 
pomáhají naplňovat tyto cíle a  vy-
víjí snahu o  snižování negativních 
dopadů na nezletilé děti.

V  roce 2023 pořádá Liberecká 
vlastivěda několik zájezdů, kte-
rých se mohou účastnit i  nečle-
nové spolku. Na každý zájezd je 
nutné se přihlásit a  vybraný zá-
jezd zaplatit. To je možné každou 
středu v Liebiegově paláci (dřívější 
galerie) od 13.45 do 15.45. Další 
informace o  platbách za zájezdy, 
pojištění, stornech a podobně jsou 
dostupné na e-mailu vlastiveda.li-
berec@centrum.cz nebo na telefo-
nu 725 341 030. Při nedostatečném 
zájmu se zájezd zruší.

10.  6.  2023  – Polsko (skály, 
město, kostel, zahrada, výstavy). 
Harrachov, Szklarska Poręba, Sta-
niszów, Jelenia Góra, Przesieka.

Staniszów  – Witosza (skalní 
městečko), Jelení Hora (kostel 
Povýšení sv. Kříže, Kaufland  – 
možnost nákupu), procházka Ci-
eplickými termálními lázněmi, 
Japonská zahrada Siruwia (nejvýše 
položená japonská zahrada). 

Odjezd z  ulice Na Rybníčku 
v  7.00.   Cena zájezdu včetně ces-
tovního pojištění a vstupů 640 Kč, 
pro členy LV 590 Kč.

24.  6.  2023  – Chotěbořsko + 
Havlíčkův Brod (zámek, zoopark, 
město). Kolín, Maleč, Havlíčkův 
Brod, Dolní Krupá. 

Maleč (raně barokní zámek ze 
17. st., Památník F. L. Riegra a  F. 
Palackého), Havlíčkův Brod (měst-
ská památková zóna, Štáflova baš-
ta z první pol. 14. st.), Dolní Krupá 
(kostel sv. Víta, zámek – vlastivědné 
muzeum), zřícenina hradu Rono-
vec ze 13. stol., pěší chůze 3,4 km. 

Odjezd z ul. Na Rybníčku v 6.30. 
Cena včetně cest. pojištění a vstu-
pů 710 Kč, pro členy LV 660 Kč. 

1. 7. 2023 – Posázaví III. Za his-
torií města bot a  řekou Sázavou 
(zámek, kostel, park, věž, boty, 
řeka, muzeum, rozhledna). Kolín, 
Zruč nad Sázavou. 

Zruč nad Sázavou (zámek, vý-
stava „Od verpánku k  Baťovi“), 
řeka Sázava (vodácké muzeum), 
rozhledna Babka (individuálně). 

Odjezd z ul. Na Rybníčku v 6.45. 
Cena včetně cest. pojištění a vstu-
pů 700 Kč, pro členy 650 LV Kč. 

Zájezdy pořádané v září a říjnu 
uvedeme v dalším vydání.

Mezioborová spolupráce  
u okresního soudu v řízeních 

ve věcech péče o nezletilé dítě

Zájezdy Liberecké vlastivědy

Poslední rozloučení v libereckém krematoriu
DUBEN 2023

Milena Zemanová 1926
Jiří Matějka 1942
Marie Záklasníková 1926
František Ječmen 1943
Anna Hačková 1948
Jaroslav Samko 1965
Soňa Nosálová 1931
Eva Grusmanová 1949
Zdenka Votavová 1950
Zdeňka Krištofová 1945
Vlasta Hujerová 1927

Božena Pomeislová 1951
Blanka Samohrdová 1957
Jan Stacha 1946
Petr Bartoš 1963
Jiří Kučera 1954
Jiří Štučka 1951
Věra Tomešová 1950
Ladislav Pavlů 1945
Rudolf Bouchal 1939
Stanislav Müller 1931
Marie Jindrová 1929

Informace	o plánovaných	obřadech	jsou	dostupné	na	webu	pohřebních	služeb	města	
Liberec	www.pohrebvliberci.cz.

Kam na druhý stupeň? 

Respektující a inspirativní prostředí,  s jasně
nastavenými hranicemi.

Všestranný rozvoj - rozum, cit a vůle, s ohledem
na dospívání dítěte.

Kompetence a samostatnost - stejně důležité
jako znalosti. 

Do školy s radostí, do života s moudrostí! 

langova@zs-kaplickeho.cz waldorfliberec.cz

Od září nabízíme několik volných míst v
5., 6. a 7. třídě.
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Někdejší LVT, prostor mezi Ma-
sarykovou ulicí a  Tržním náměs-
tím, mezi pavilony Technického 
muzea, dnes slouží především 
dětem. Muzeum zde loni ze svých 
prostředků nainstalovalo dětskou 
prolézačku s houpačkami, venkov-
ní tabuli na kreslení a pro malé ři-
diče vzniklo dopravní hřiště. V létě 
zde jezdí dětská mašinka a  děti si 
mohou vypůjčit i  šlapací autíčka  
a motokáry. Nejnovějším počinem 
je partou nadšenců vybudovaná 
terénní dráha pro expediční mo-
dely RC aut.

Rodiče, prarodiče i učitelky ma-
teřských škol sem míří rádi se svý-
mi svěřenci, protože je to prostor 
v  centru města, a  přitom enkláva 
klidu a bezpečí. Auta ani motorky 
tudy neprojíždějí, děti si mohou 
nerušeně hrát a  dospělí třeba od-
počívat na lavičkách při kávě ze 
zdejšího automatu.

Technické muzeum prostor vy-
užívá pro pořádání veteránských 
akcí, Dětského dne, koncertů, zpí-
vání u  rozsvíceného vánočního 
stromečku apod. 

Letos zde proběhne řada akcí, 
z nichž jsme vybrali ty nejbližší:
19. 5. Muzejní noc (vstup zdarma).
21. 5 Jarní veteránská rallye. 
Zahájení malé výstavy historické-
ho podještědského odívání. 
26.–28. 5. Majáles a Dětský den.
10.  6. Ochutnávka moravských 
vín (omezená kapacita – přihlášky 
předem).
17. 6. Liberecká jízda veteránů.
Představení dětské opery (DFXŠ) 
– 2., 4., 6., 7., 8., 15., 16. a 17. červ-
na.
24.  6. Young timer festival (pře-
hlídka mladších veteránských 
vozů).

Podrobnější informace nalezne-
te www.tmliberec.cz.

Veronika Hiršalová

SML nabízí k  prodeji nalezené 
movité věci na území města Liberce 
za rok 2019, které připadly do vlast-
nictví města ve smyslu ustanovení 
§ 1057 odst. 3 zák. č. 89/2012 Sb., 
občanský zákoník.

Nalezené věci budou nabídnuty 
k prodeji v simulované dražbě (se-
znam věcí včetně vyvolávací ceny 
bude zveřejněn v  týdnu před akcí 
na webových stránkách města). 
V den dražby bude dán prostor 15 
minut k prohlídce nabízených věcí. 
Věc bude prodána dražiteli, který 
učiní nejvyšší podání. Cena zájem-
ce nesmí být nižší, než je stanovená 

vyvolávací cena, a  podání se musí 
zvyšovat minimálně o 10 Kč. 

Věc bude vydána ihned po uhra-
zení kupní ceny na místě. Upozor-
ňujeme, že se ve většině případů 
jedná o použité věci, které po dobu 
3 let byly uskladněny bez používání. 
SML nenese žádnou odpovědnost 
za stav či funkčnost a na žádné poz-
dější reklamace nebude brán zřetel.

Prodej (včetně prohlídky) se 
uskuteční 31. května od 15.00 hodin 
v zasedací místnosti č. 11, v budově 
historické radnice. Výtěžek z  draž-
by bude darován školám, nadacím, 
sociálním ústavům, zdravotnickým 
zařízením apod. na území města 
Liberec.

LVT patří dětem, technice 
a nejrůznějším akcím

Prodej nalezených věcí

WWW.LIBEREC.CZ/ZTRATY ‑NALEZY
Informace k agendě ztrát a nálezů vám poskytne Jana Šípková (tel.: 485 243 741).
Seznam naleznete také na internetových stránkách: www.liberec.cz/ztraty ‑nalezy. 

SEZNAM VĚCÍ NALEZENÝCH OD 1. 4. DO 30. 4. 2023
117/23 Doklady – Miroslav Paučo 27. 4. 
116/23 Mobilní telefon 26. 4. 

115/23
Nálezy DPMLJ 11.–17. 4. 2023: Elektronická cigareta, 
dětská bunda, čepice zimní, karta – Zbyněk Fišera, 1ks 
náušnice, dioptrické brýle, batoh

25. 4. 

114/23 Mobilní telefon 25. 4. 
113/23 Dámské rukavice 24. 4. 

112/23 Peněženka – Vasyl Kravchuk 24. 4. 

111/23 Doklad a finanční hotovost – Jaroslav Steklý 21. 4. 
110/23 Dokumenty – Michal Farkaš 20. 4. 
109/23 Peněženka – Jaroslav Bělohlávek 20. 4. 
108/23 Bankovní karta – Jan Grega 18. 4. 

106/23 Finanční hotovost 18. 4. 

105/23

Nálezy DPMLJ 29.  3.–12.  4.  2023: dioptrické brýle, 
pouzdro na bezdrátová sluchátka, náplň do el. cigare-
ty, karta – Pavel Pešek, drátová sluchátka, 2× mobilní 
telefon, power banka

18. 4. 

103/23 Mobilní telefon 17. 4. 
102/23 Pouzdro – Olena Riabkova 13. 4. 
101/23 Doklady – Marek Futera 13. 4. 
100/23 Karta – Tomáš Kulczycki 13. 4. 

99/23 Svazek klíčů 11. 4. 
97/23 Finanční hotovost 5. 4. 
96/23 Svazek klíčů (Mladá Fronta DNES) 5. 4. 
94/23 Svazek klíčů (Salzburg) 4. 4. 
93/23 Peněženka – Aleš Šandor 4. 4. 

92/23

Nálezy DPMLJ 22.–29.  3.: dioptrické brýle, čepice/
kšiltovka, batoh + sluchátka, pouzdro na sluchátka, 
karty Květa Králová, 2× rukavice, dětský deštník, čepice, 
čepice + 1ks rukavice, karta Radek Horáček, láhev na pití

4. 4. 

91/23 Jízdní kolo 4. 4. 
90/23 Peněženka – Josip Vojak 4. 4. 
87/23 Peněženka – Denisa Schusserová 3. 4. 

> realistický vzhled imitující dřevo
> vynikající odolnost vůči UV záření
> vyšší odolnost povrchu proti poškrábání
> ve srovnání se dřevem vyžaduje minimální údržbu

WPC TERASY

GARDIN
NATUR OŘECH 

ANTIK

ZLATÝ 

TEAK

JEDLE 

STŘÍBRNÁWPC TERASY

14
9 Kč/bm bez DPH

180,30 Kč/bm s DPH

Akční nabídka platí od 1. 4. 2023 nebo do vyprodání zásob. Cena je konečná a nevztahují 
se na ni žádné další slevy.

PŘIVÍTEJTE JARO 
NA NOVÉ TERASE

JAF HOLZ spol. s r.o. Průmyslová 1893 | 250 01 Brandýs nad Labem
T: 734 684 625 | E: brandys@jafholz.cz www.jafholz.cz
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čtvrtek 25. května od 15.00
ZASEDACÍ MÍSTNOST Č. 11 V HISTORICKÉ BUDOVĚ RADNICE

VÁŽENÍ OBČANÉ, ZVEME VÁS NA

ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA MĚSTA LIBEREC
WWW.LIBEREC.CZ/ZASTUPITELSTVO

Distribuci	Zpravodaje	do	každé	rodiny	
v Liberci	zajišťuje	od	1. ledna 2002	Česká	
pošta,	s.	p.	Pokud Zpravodaj neobdr-
žíte do své schránky, obracejte se, 
prosíme, přímo na Českou poštu, 
tel.: 954 246 016.	Do	vyčerpání	zásob	
je	Zpravodaj	k dispozici	v recepci	hlavní	
budovy	 radnice,	Nového	magistrá	tu	
a v městském	informačním	centru.
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Zpravodaj^Liberec

Vybíháme společně
I letos	poběžíme	za	všechny,	
kteří	se	nevzdali,	a to	hned	na	
12	místech	ČR.	Na	startu	Běhu	
pro	Paměť	národa	se	potkáme	
v 	neděli	21. května	ve	sportov-
ním	areálu	Vesec	v rámci	akce	
„S rodinou	do	Vesce	společně	
s ČT	Author	Cupem“.	A běžet	
může	opravdu	kdokoli.	Stačí	se	
přihlásit:	před	akcí	online	na	
www.behpropametnaroda.cz/
liberec/	nebo	v den	běhu	na	
místě.	Zvolit	můžete	běžeckou	
trasu	v délce	5	km	nebo	se	
proběhnout	či	projít	na	trase	
1	km.	Připraven	bude	i dětský	
běh	na	100	m.

Krátkézprávy

Českomoravský svaz hokejbalu 

Česká republika bude hostitel-
skou zemí pro mistrovství světa 
juniorů pod záštitou Mezinárodní 
hokejbalové federace (ISHBF) po 
11 letech. 

V  Liberci se koná pět dílčích 
turnajů v  kategoriích juniorů do 
16, 18, 20 a  23 let, přičemž zapo-
menout se nesmí ani na juniorky 
do 21 let. Vedle Čechů se na tur-
naji představí špičkoví Kanaďané, 

Američané či slovenští hokejbalis-
té. Do Liberce se tak sjede hokej-
balová juniorská špička.

Turnaj v  Liberci budou hostit 
dvě arény, a  to Home Credit Are-
na a  Svijanská Arena, které slouží 
zejména hokejovému klubu Bílí 
Tygři. 

Více informací o  blížícím se 
Mistrovství světa juniorů v Liberci 
2023 najdete na webu liberec2023.
cz! Vstupenky kupujte na ticket-
portal.cz.

SK Ještěd 

Přestože závodníci SK Ještěd 
Liberec nemají ideální tréninkové 
zázemí, zaznamenali řadu výbor-
ných výsledků. V  kategorii žaček 
ročníku 2013 obsadila 1. místo 
a obhájila titul mistryně České re-
publiky v závodě sdruženém člen-
ka oddílu SK Ještěd Liberec Linda 
Rozsypalová. K titulu mistryně ČR 
přidala bronzovou medaili ve sko-
ku na lyžích na můstku K18 a  zá-
roveň získala 3. místo v HOP cupu 
českém poháru v severské kombi-
naci za celou sezonu 2022/2023. 

Dorostenec Vojta Stolarz vybo-
joval 3. místo na MČR ve skoku na 
můstku K70 výkony 62,0 a 64,5 m. 
V pátečním mistrovském závodě ve 
skoku obsadila Eliška Kvasničková 
6. místo v kategorii žaček 9–10 let. 

Všichni naši závodníci bojovali 
na můstcích a  běžeckých tratích, 
vydali ze sebe vše, na co měli na-
trénováno, a příkladně reprezento-
vali klub i město Liberec.

Liberec hostí mistrovství 
světa v hokejbalu

Vydařená republika
V Libereckém kraji 28. června 2023 vypukne sportovní akce 
světového měřítka. Přímo v Liberci totiž odstartuje světový ho-
kejbalový šampionát juniorů a k vidění bude i ženský hokejbal. 

V březnu proběhlo v Harrachově mistrovství ČR žáků, žákyň  
a dorostu ve skoku na lyžích a severské kombinaci. Závodníci  
z klubu SK Ještěd zazářili a přivezli do Liberce i mistrovský titul. 


